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Sparîgâ noskaòojumâ jau pirms pâris nedçïâm, íeroties klât savdabîgam

darbiòam, ar ko priecçt balvenieðus un pilsçtas viesus, darboties uzsâka

Daudzfunkcionâlâ sociâlo pakalpojumu centra darbinieki un klienti. “Mums uzticçja

izgatavot pilsçtas noformçðanas elementus Lieldienâm. Talkâ aicinot Anitu Matuli-

Bordâni, rezultâts bûs brîniðíîgs,” neðaubâs centra vadîtâja Iluta Bçrziða.

“Vçlçjos radît lîdzsvarotu kompozîciju, izvçloties mierîgas, elegantas krâsas, kas harmonç
ar Balvu Kultûras un atpûtas centru un rada vienotîbu. Ðâdas krâsas izmantotas, lai radîtu
izaugsmes, dzîvîbas, stabilitâtes un vienkârðîbas sajûtu, kas simbolizç mieru, harmoniju un
relaksâciju, kâ arî viesmîlîgu atmosfçru,” piebilst Anita. Centra klienti bija ieinteresçti un
labprât iesaistîjâs krâsoðanas darbos, priecâjas skolotâja Anita Matule-Bordâne. Tâpat viòa,
neslçpjot sveci zem pûra, atklâja, ka centra klienti ir ïoti pozitîvi noskaòoti, darot visdaþâdâkos
darbus, par kuru rezultâtu brînâs ne tikai lîdzcilvçki, bet arî meistari. “Arî tas, ka viòiem
paðiem bija iespçja daþâdu izmçru olas novietot pilsçtâ, radîja neviltotu gandarîjumu. Viòi
jûtas noderîgi un piederîgi pilsçtai, kas ir ïoti svarîgi,” secina I.Bçrziða. Skolotâja Anita, kura
ir ideju ìeneratore, piebilda, ka centrâ nepârtraukti kaut ko raþo: “Jâ, mums daþreiz arî kaut

Lai sirdîs mâjo prieks! Daudzfunkcionâlâ sociâlo pakalpojumu centra saime, kurâ darbojas 17 pilngadîgas personas ar garîga rakstura traucçjumiem, svçtkos ikvienu iepriecinâs

ar diviem zaíiem un piecpadsmit daþâda izmçra olâm. “Kur tâs Balvos atrodas? Meklçjiet, lûkojiet paði!” ieteic Iluta Bçrziða, Anita Matule-Bordâne, Imants Reinbergs un Rolands

Kuzòecovs (foto).

Bez olâm, zaíiem un
mîlestîbas neiztikt!

kas neizdodas. Domâjam, meklçjam risinâjumus. Ðobrîd klientu darbi skatâmi Tilþâ.” Centra
vadîtâja apstiprina, ka par to jâsaka ‘paldies’ arî atbalstîtâjiem, kuri palîdz sarûpçt materiâlu:
“Paldies SIA “Lamur flower” vadîtâjai Jeïenai Golovòevai, salonam “Oâze” un Skaidrîtes
Veinas dçlam Robertam. Savukârt Anita ir tâ, kura perfekti mâca darboties ar jebkuru materiâlu,
saskatît tajâ skaistumu, veidojot interesantas lietas. Redzot mûsu klientu darbus, neizpaliek
lîdzcilvçku emocijas: “Vau! Vai patiesi tos darinâjuði cilvçki ar garîga rakstura traucçjumiem?”
Ðâda reakcija ir vislabâkais mûsu darba novçrtçjums.”  Jâpiebilst, ka Daudzfunkcionâlâ sociâlo
pakalpojumu centra pirmâ izstâde ðogad bija skatâma pilsçtas dzimðanas dienâ Balvu Kultûras
un atpûtas centrâ kopâ ar citu novadu radoðo cilvçku darbiem.

Anita un Iluta piekrît, ka Lieldienâs bez olâm neiztikt. “Arî bez zaíiem, saules un prieka
sirdî,” piebilst Iluta. Stiprâko olu atrast, viòasprât, var, izmantojot slepenu metodi, proti, to
bagâtinot ar mîlestîbu un pateicîbu: “Nav svarîgi, kurð zaudç, kurð uzvar, svarîgs ir process.
Cik olas jâapçd Lieldienâs? Kâdas trîs es varçtu pievârçt. Lieldienâs visiem novçlu mieru sirdî,
mieru sevî – saulainus, priecîgus svçtkus!” Arî Anita sprieþ, ka ar olâm ir noteikti jâsitas.
“Varbût izmantoðu centrâ izvirpoto koka olu,” viòa brîdina oponentus. Nopietni runâjot,
pedagoìe mudina bût labestîgâkiem un neuztraukties par lietâm, par kurâm varçtu
neuztraukties: “Esiet droði! Neko nedarot, nekas uz priekðu nevirzîsies.”

Edgars Gabranovs

Bez olâm, zaíiem un
mîlestîbas neiztikt!
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Kïûstiet arî par rakstî-

tâjiem, jo visas jûsu

vçstules katra mçneða

beigâs tiks izvçrtçtas un

mûsuprât labâkâ saòems

redakcijas pârsteiguma

balvu. Ielâgojiet, ka

balvas saòemt varçs tikai

tie rakstîtâji, kuru

vârdus mçs zinâsim - tâpçc

nerakstiet anonîmas

vçstules.

VLasîtâji!

Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Hallo!
Automâtiskais atbildçtâjs

64520961

MANA NEDÇÏA
Nedçïas jautâjums

No vçstulçm
Mûsu pârdomas un vîzijas

Arî mçs, Brîvîbas 59a mâjas iedzî-
votâji, gribam padalîties ar savâm
vîzijâm par septiòu attîstâmo zonu
projektu pilsçtâ. Mûsu mâja un malkas
ðíûòi iezîmçti vecpilsçtas radoðâ
kvartâla zonas vîziju plânâ. Uz mûsu
dzîvojamâs mâjas un malkas ðíûòiem
savilkti sarkani krusti un norâde, ka
îpaðums paredzçts nojaukðanai. Tas
satrauca mâjas iedzîvotâjus, jo nupat
ir izsludinâts iepirkums mâjas jumta
nomaiòai par apmçram 20 000 eiro, ko
veiks par mâjas iedzîvotâju personîga-
jiem lîdzekïiem.

Ar interesi paraudzîjâmies apkârt,
kâds paðreiz izskatâs vecpilsçtas radoðais
kvartâls? Nâcâm pie secinâjuma, ka
svçtîgi ir vârdi: “Pirms ej sakârtot pasauli,
sakârto savu mâju, tâs apkârtni un sevi
paðu.” Atremontçts, paplaðinâts kultû-
ras nams ir laba lieta, bet kâda ir ap-
kârtne? Tâ kâ apkârt ir vairâkas daudz-
dzîvokïu mâjas, kurâs iedzîvotâjiem ir
mâjdzîvnieki, tad ziemâ paveras tâds
skats: apkârt kultûras namam un íirðu
dârzâ ir galvenâ vieta suòu pastaigai.
Sniegu rotâ dzeltenas puíîtes un brûnas
èupiòas. Skats ir neglîts. Vasarâ to
nosedz zâle, bet pastaigât pa “íirðu”
dârzu vienalga nevar, jo lîp pie kâjâm.
Tâlâk skatoties, redzama transfor-
matora íieìeïu bûve un kultûras nama
garâþu aizmugure, kas pârvçrstas par
“tradicionâlo tualeti un uzdzertuvi”
svaigâ gaisâ. Maðînu stâvlaukuma galâ
sâkas lielais grâvis ar noteku uz ezeru.
Nez kâpçc visu laiku tas smird, laikam
tur ieplûst arî nepareizie ûdeòi, kad ir
avârija kanalizâcijas sistçmâ. Tas viss

ieplûst Bolupes kreisajâ pusç, kur reizçm
peldas bçrni un krastâ salikti atpûtas
soliòi. Jaunatnes parks paðreiz tiek
izmantots kâ suòu pastaigas laukums.
Ja neiekârtos suòiem laukumu, tad arî
turpmâk ðis radoðais kvartâls tâpat vien
tiks izmantots.

Skaisti jau bûtu pa vanðu tiltiòu pâriet
pâri upei uz labo krastu. Tur teritorijas
brîvas un pârdomâti iekârtojamas. Bet
atkal tâ pati nelaime: reizçm notiek
avârija kanalizâcijas sistçmâ no
poliklînikas, slimnîcas vai uzpildes
stacijas puses. Tad grâvis nu jau otrâ
krastâ piepildâs ar zilganzaïu smirdîgu
ûdeni. Paiet nedçïas, kamçr tas ar lietus
ûdeòiem ieskalojas Bolupç. Vispirms
jâsakârto notekûdeòu un kanalizâcijas
sitçmas.
Mûsu vîzijas:
� palîdziet pareizticîgo dievnamam

uzlikt zvanus, jo zvanu skaòas rada miera
sajûtu;
� attîrît Pçrkona ezeru, citâdi pçc

50 gadiem tur lasîsim dzçrvenes;
� izmantot teritoriju no Pelnupîtes

uz austrumiem, starp Kupravas ceïu un
ezeru;
� bankas “Citadele” virsbûve

atgâdina cietumu vai armijas kazarmas.
Varbût arhitektiem ir kâda vîzija?
� Neaizskart Brîvîbas 59a mâjas

iedzîvotâju privâtîpaðumu, jo mçs esam
pat ar þogu norobeþojuðies un nevienam
netraucçjam. Ïaujiet mums dzîvot!!!

Mâjas vecâkâ: T.SPRUKULE.
Iedzîvotâji: vçstuli parakstîjuði visu 12

dzîvokïu iedzîvotâji

Zvaniòi zili un mazi
Zvaniòi zili un mazi
Iezvana pavasari,
Puðíoðu ar tiem vâzi,
Lai nâk istabâ pavasaris!

Zvaniòu puðíi zilo
Nesîðu kaimiòienei,
Lai viòa, sirdi sildot,
Pavasari sajust spçj.

Matos kad birusi ziema,
Vîtis reiz daiïais vaigs,
Tik silti paliek, ja ienâk
Kâds, kuram lîdzi ir ziediòð skaists.

Pavasari dot ir tik viegli,
Viegli sirdis ir sasildît,
Mçs ðai pasaulç neesam vieni,
Daudz paveikt var ziediòð sîks.

NAURIS GEKIÐS

“Esmu teâtra fane aptuveni gadus 50 un izmantoju
iespçju baudît ðo dzîvo mâkslu visas dienas garumâ Balvu
Kultûras un atpûtas centrâ. Noskatîjos visas 13 Balvu novada
amatierteâtru izrâdes un saku: “Tâ bija fantastiska diena!”
Apbrînoju ðos cilvçkus, kas to visu var dabût gatavu: tçrpi,
dekorâcijas, teksti utt. Varu iedomâties, cik daudz stundas
ir pavadîtas mçìinâjumos, lai sasniegtu ðâdu rezultâtu. Izrâ-
des salîdzinu ar ziedoðu pïavu, kur katrai puíei ir sava krâsa,
smarþa un skaistums... Tieði tâdas ir jûsu izrâdes, mîïie
amatierteâtri! Vçlos teikt lielu un sirsnîgu PALDIES visiem,

kuri ieguldîja ðo milzîgo darbu, izdomu un laiku, lai mçs
varçtu skatîties un priecâties! No sirds pateicos amatierteâtru
reþisoriem, aktieriem, visiem viòu atbalstîtâjiem un ðîs skates
organizatoriem. Novçlu jums visiem labu veselîbu, veiksmi,
izturîbu, dzîves un darba prieku. Paldies, ka jûs esat! Patiesâ
cieòâ un pateicîbâ,” balveniete Emerita Brenèeva.

28.marta avîzç publicçjâm rakstu “Par jumtu Vidzemes ielâ”.
Proti, viena no mâjas iedzîvotâjâm sociâlajâ tîklâ “Facebook”
pauda izbrînu, kâdçï nav iztîrîts viss daudzdzîvokïu nama jumts

DAIGA LUKJANOVA, dzîvo Vectilþâ:
– Man vienmçr gatavoðanâs svçtkiem
ir aizraujoðâka par paðiem svçtkiem.
Azartiskâkais moments Lielajâ dienâ ir
saules simbolu krâsoðana. Gaidu
saulainas dienas, kad varçs iegremdçt
rokas zemç, paòemt spçku un enerìiju
no tâs. Gaisma, saules siltums un
zemes spçks atbrîvo cilvçku no

emocionâlâ piesâròojuma. Lai saules augðupejoðais ceïð
debesu jumâ dod visiem pozitîvu enerìijas pieplûdumu!

MARUTA ARULE no Vectilþas: –
Pavasara saulgrieþu gaidîðana ir
pârdomu laiks, ar cerîbu sagaidît un
piedzîvot ðo laiku îpaði: atjaunot
spçkus, nezaudçt dzîvesprieku un
piedzîvot ko ilgi gaidîtu – îstu un
patiesu. Lieldienas pavadîðu ar
tradicionâliem pavasara atnâkðanas
rituâliem – olu krâsoðanu, ðûpoðanos,

kâ arî kopîgu Lielâs dienas dziesmu dziedâðanu!

OÏÌERTS MISJÛNS, Bçrzpils katoïu
draudzes prâvests: – Vçlos ðajos
svçtkos vçl vairâk ieticçt Lieldienu
vçstij, kas pati par sevi ir fantastiska.
Pats brînumainâkais tajâ ir tas, ka
nâvei vairs nepieder pçdçjais vârds.
Lieldienas pavadîðu, kalpojot Dievam
un cilvçkiem dalot Svçtos
sakramentus. Aicinu pârdomât ðo
notikumu un to, ka Kristus ir tik daudz

cietis, miris un augðâmcçlies, un tas noticis mûsu dçï. Ar
lielu pateicîbu Lieldienâs varam arî izjust un piedzîvot, cik ïoti
Dievs par mums domâ un rûpçjas. Tâpçc Viòð, ðî Kristus
nopelna dçï, piedod visus mûsu pârkâpumus, grçkus, un
Viòa lielâ þçlastîba un mîlestîba nâk pâr mums. Novçlu
visiem lasîtâjiem piedzîvot, ka Kristus ir dzîvs, un mçs – lîdz
ar Viòu!

INGUNA ÞOGOTA no Kokneses: –
Lieldienas jau esmu nosvinçjusi! Tâs,
tâpat kâ Jâòu dienu, parasti sagaidu
saulgrieþos, bet daþkârt arî ðo svçtku
ierastajâ laikâ. Lîdz ar to ðos svçtkus
reizçm sanâk svinçt vairâkas reizes!
Jebkurâ gadîjumâ Lieldienas svinam,
kâpjot kalnâ, gaidot un sveicot sauli,
kurinot ugunskuru un pirmo reizi gadâ

ripinot olas. Jâpiebilst, ka esmu folkloras kopas “Urgas”
vadîtâja no Aizkraukles novada Kokneses, bet ðogad
Lieldienas pavadîðu mierîgi, nav plânots vadît arî citus
pasâkumus. Ðajos svçtkos ikvienam novçlu sauli, siltumu,
prieku un saticîbu, oliòu dalot uz pusçm vai vairâkâs daïâs
– tik, cik mâjâs iedzîvotâju!

INITA RAGINSKA no Medòevas
pagasta: – Lieldienas gaidu ar
nepacietîbu un pozitîvâm domâm.
Svçtku rîtâ kopâ ar ìimeni dosimies uz
Svçto Misi Viïakas katoïu baznîcâ, lai
piedalîtos Kunga Augðâmcelðanâs
dievkalpojumâ. Dienas laikâ ieplânotas
citas aktivitâtes, bet vakarâ visi
dosimies uz pasâkumu Medòevas

tautas namâ. Lieldienâs ikvienam novçlu prieku sirdî,
mierîgu prâtu. Atvçrsim sirdis ticîbai, cerîbai un mîlestîbai.
Dzîve ir brînums, tâpçc izvçlçsimies vairâk ticçt tam, kas
nâk no Dieva atklâsmes.

Vidzemes ielâ 22, Balvos, bet tikai daïa no tâ. “Izlasot
publikâciju, biju pârsteigta. No mâjas vecâkâ aicinâjums par
jumta tîrîðanu netika saòemts, ko apgalvo arî vairâki mâjas
iedzîvotâji. Tie ir meli, kas pasniegti presei. Varbût vajadzçtu
veikt mâjas iedzîvotâju aptauju, vai piedâvâjums par jumta
tîrîðanu vispâr tika izteikts?” jautâ mâjas iedzîvotâja. Savukârt
kâds cits avîzes lasîtâjs, kurð gan nedzîvo ðajâ mâjâ, bet lasa
“Vaduguni”, teic: “Nudien dîvaini, ka iztîra tikai daïu jumta,
– vai nu bûtu tîrîjuði visu, vai neko. Saprotams, ka tas ir grûts
darbs, bet varçja gan vienoties ar kaimiòiem un sarunât...”

Ar kâdâm domâm sagaidât
Lieldienas?

Artûrs Loèmelis

76% cilvçku vispirms apçd

ðokolâdes zaía ausis.

“Ðî nedçïa ir forða,” zina teikt Kristiâns Artûrs Sçjâns
(Balvu Valsts ìimnâzijas 9.b klases audzçknis), Niks
Nikolajevs (Balvu Valsts ìimnâzijas 9.b klases audzçknis),
Lîga Panga (Balvu Profesionâlâs un vispârizglîtojoðâs
vidusskolas 1.kursa audzçkne) un Mareks Miks Zelès
(Balvu Valsts ìimnâzijas 9.b klases audzçknis). Îpaða
treðdiena viòiem bija arî tâpçc, ka Çnu dienâ çnoja
“Vaduguns” þurnâlistus.

Kristiâns Artûrs: – Priecç, ka ðonedçï ir un bûs daudz vairâk brîvâ laika. Svçtkus, iespçjams, pavadîðu Rîgâ. Ceru, ka
ðogad labâk veiksies olu cîòâs. Lai visiem priecîgas Lieldienas!

Niks: – Ðonedçï bija mazâk jâmâcâs, kas, protams, iepriecina. Tâpat bûs iespçja kopâ ar ìimeni jauki pavadît brîvo laiku,
ko arî visiem novçlu. Bez olâm svçtku galdâ jâbût arî gaïai. Lai garðo!

Lîga: – Laba nedçïa, kaut gan ïoti pietrûkst saulîtes. Jâcer, ka brîvdienâs viòa mums uzsmaidîs. Lieldienu galdâ, manuprât,
lieliski iederçtos veselîgi salâti un mammas ceptâ kûka. Lai îstenojas sapòi!

Mareks Miks: – Pirmo reizi pabiju “Vadugunî”. Nedçïa patiesi ir un bûs laba, jo varçs kârtîgi atpûsties kopâ ar ìimeni.
Novçlu  visiem bagâtîgus svçtku galdus! Çdienu priekðâ apòemos nepadoties...
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Nâkamais laikraksta “Vaduguns” numurs iznâks  14.aprîlî.

Lieldienu simbols ir ola, kas simbolizç

atdzimðanu, jaunu dzîvîbu, pilnîbu un sauli.



Pavasaris nâk ar maziem telçniem
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“Lieldienâs apmeklçsim baznîcu un svçtku galdâ
liksim paðu piemâjas saimniecîbâ izaudzçto un iegûto
produkciju, kas ir garðîga un veselîga, kâ arî sacepsim
pîrâgus. Olas tradicionâli krâsosim sîpolu mizâs un
siena smalkumos. Bûs paðiem un ciemiòiem,” teic
ANNA un JURIS KEIÐI no Ðíilbçnu pagasta.

Lai nepaliek ne pilîte
Kopð 2014.gada Keiðu ìimene apsaimnieko 52 ha zemes,

no kuriem 16 ha ir îpaðumâ. “Lîdz zemniekiem mums vçl
tâlu, saimniekojam, lai nodroðinâtu sevi, jo cita darba laukos
nav. Juris saimniecîbu pâròçma no vecâkiem, viòiem piederçja
12 ha zemes un seðas slaucamas Latvijas brûnâs (LB) govis.
Esmu ðeit ienâcçja no Rçzeknes novada, pçc izglîtîbas –
zootehniíe,” atklâj saimniece. Lauku dzîve un darbi abiem
ìimenç zinâmi kopð mazotnes, jo vecâki strâdâja paði un
ïâva apgût darba tikumu arî bçrniem. Palîdzot fermâ
mammai, kur viòa strâdâja par slaucçju, Anna iepazina un
iemîlçja darbu pie dzîvniekiem, likumsakarîgi, ka vçlâkajos
gados izvçlçjâs zootehniíes profesiju. “Bçrnîbâ gribçju âtrâk
iemâcîties slaukt gotiòu ar rokâm. Bija mums divas govis –
sarkanraibâ Gauja un brûnâ Venta. Bûdama seðus gadus veca,
devos pie Gaujas ar slauceni. Labi, ka govs nespçra, jo sçdçju
gandrîz zem viòas vçdera. Lai arî slaucene bija pilna un govs
izslaukta, turpinâju slaukt, jo mamma bija stingri piekodi-
nâjusi, ka jâizslauc tâ, lai tesmenî nepaliktu ne pilîtes piena,”
atceras Anna.

Kâ barosi, tâ dos pienu
Saimniecîbâ raþo pienu, ko pârdod AS “Preiïu siers”, kâ arî

liellopu vajadzîbâm audzç graudus, atjauno ganîbas.
“Ðopavasar izskatâs, ka ziemâji ir cietuði no ûdens daudzuma,
jo tîrumi vietâm applûduði. Var gadîties, ka vajadzçs pârsçt.
Piena iepirkuma cena, salîdzinot ar iepriekðçjo gadu, joprojâm
ir mînusos. Sola, ka jûlijâ kâps cena, bet, kâ bûs, nav zinâms.
Domâjot par valdîbas attieksmi pret lauksaimniekiem, daþreiz
rodas skumjas pârdomas, bet tad atkal saòemamies un ejam
strâdât,” teic saimniece. Abi ar vîru rûpçjas par 26 liellopiem
– 20 slaucamâm govîm un 6 mazâkâm vai lielâkâm telîtçm.
Lauku darbos pie sçðanas un siena sagatavoðanas palîdz Jura
brâlis Jânis. Lopbarîbu sâk gatavot pirms Jâòiem, kas ir garants
kvalitatîvai barîbai, jo zâle ir paðâ pilnbriedâ, smarþîga un ar
pietiekamu proteîna daudzumu. Holðteinas ðíirnes govîm
piens, tâ teikt, ir plânâks, tâpçc, lai tauku procents bûtu
augstâks, ganâmpulkâ tur arî LB ðíirnes govis. Vidçji no govs
izslauc 9500 kg piena gadâ. “Kâ barosi, tâ arî dos pienu,
tâpçc sagâdâjam sienu, skâbsienu un skâbbarîbu, kâ arî
spçkbarîbu un vitamînus. Katrai govij ir savs temperaments
un raksturs, mums visas ir mierîgas un draudzîgas. Lopiòi,
tâpat kâ cilvçki, prasa uzmanîbu – ja sabuþinâm kâdu no
gotiòâm, blakusesoðâ jau dod dunku sânos, prasot, lai arî
viòai veltâm uzmanîbu. Arî ganos mums nav problçmu ar
govîm – atliek pateikt: “Ejam!”, un gotiòas dodas rindâ man
lîdzi. Visas iet pie rokâm, nebaidâs no cilvçkiem. Atpazîstu
govis ne tikai pçc vârda, bet arî pçc balss,” atklâj Anna.

Raibi kâ Lieldienu olas
Teliòi dzimst visu gadu, jo saimniece uzskata, ka tâ ir labâk

un mierîgâk, nevis, ja sadzimst visi reizç. Ðogad interesanti, ka
pagaidâm dzimst tikai telîtes, kâ saka, raibas kâ Lieldienu
olas. Parasti bullçnus un lielâko daïu telîðu pârdod, bet kâdas
3-5 sarkanraibas, melnraibas vai brûnas telîtes atstâj saim-
niecîbâ audzçðanai. “Ja vajag, palîdzam teliòiem nâkt pa-
saulç. Tagad telçni dzimst lielâki, kâ jau ðíirnes lopi. Priecâ-
jamies par katru piedzimuðo, atstâjam uz daþâm dienâm viòu
pie mammas, vçlâk liekam aizgaldâ. Cits âtri iemâcâs dzert
pienu no spaiòa, ar citu ir grûtâk, bet visi ir mierîgi un
nosvçrti,” stâsta saimniece. Teliòu dzimðanas laiks saimniecîbâ
ir pats priecîgâkais, jo gaidâs, kas piedzims, domâ, kâdu vârdu
dos, un tâ òemðanâs ar jaundzimuðâ baroðanu un gotiòas,
îpaði, ja viòa ir pirmpiene, ieslaukðanu arî ir patîkama, jo
govis saimniecei nesper, cita pat kâju nepaceï. Vçl priecîgi
brîþi saistâs ar ganâmpulka doðanos ganos pçc ilgâ ziemas
perioda, kad lopiem âtrâk gribas izlocît kâjas un noplûkt
pirmo svaigâs zâles kuðíi. Saimnieki tad vçro, kâ govis uzvedas
aplokâ, vai ir draudzîgas. Sava loma kârtîbas uzturçðanâ ir
barvedei Irsei – deviòus gadus vecajai LB ðíirnes govij. Viòa
ganâmpulkâ ir vecâkâ, tâdçï pârçjâs Irsi respektç. “Parasti

Ar lauku dzîves mîlestîbu sirdî

turam govis lîdz 10 gadu vecumam, melnraibâs aiziet âtrâk,
jo viòâm jau aptuveni seðos gados sâk rasties problçmas ar
kâjâm, bieþâk gadâs piena triekas. Brûnâs govis ir izturîgâkas,
bet ne tik ïoti, lai nevajadzçtu dot vitamînus un minerâlvielas,
jo gadu laikâ mainîjusies dzîvnieku ìençtika. Dzîvnieku
veselîbai lîdzekïus neþçlojam, sekojam lîdzi viòu labsajûtai.
Vitamînu un minerâlvielu bolus lieku pati, bet medikamentu,
paldies Dievam, daudz nevajag. Ja vajag konsultâciju vai
palîdzîbu, sazinos ar zinoðu un izpalîdzîgu mûspuses vetârsti
Ritu Keiðu,” stâsta saimniece.

Strâdâ bez atvaïinâjumiem
Annas un Jura darbdiena sâkas agri no rîta – jau pulksten

èetros. Pçc stundas viòi jau dodas uz kûti, kur visus darbus
dara kopîgi, nedalot pienâkumus. “Padarâm vienu darbu,
íeramies pie nâkamâ. Grûtâkais kûtî ir mçslu transportçðana,
kas pagaidâm ir roku darbs, bet patîkamâkais – slaukðana un
viss, kas saistâs ar teliòiem. Ziemâ darba pie govîm ir vairâk,
bet vasarâ pietiek gandrîz tikai ar paskatîðanos. Piemçram,
no dârza dobes pacel galvu, paskaties, ka govis çd vai guï, un
ravç tâlâk,” smej saimniece.

Runâjot par nâkotnes plâniem, saimnieki saka, ka viss
atkarîgs no piena iepirkuma cenâm – ja tâs kâps uz augðu,
tad domâs par attîstîbu un modernizâciju. Piemçram,
iegâdâsies kûtsmçslu transportieri. Ja ðajâ, tâ teikt, dârdzîbas
laikâ piens nekïûs dârgâks, tad, lai cik tas nebûtu bçdîgi,
nâksies domât par ganâmpulka samazinâðanu. “Lai ko
plânotu, jâbût stabilitâtei un droðîbai par rîtdienu. Pie mums
pagaidâm ir neziòa. Prasîbas lauksaimniekiem pieaug, bet
ienâkumi samazinâs. Lielâko daïu no tâ, ko nopelnâm,
ieguldâm saimniecîbâ. Gribçtos, lai valdîba vairâk par
zemniekiem padomâ,” aicina saimniece. Finansiâls pluss
saimniekoðanâ ir tas, ka reti nepiecieðami citu sniegtie maksas
pakalpojumi, jo paðiem ir iegâdâta tehnika, saimniece
apguvusi mâkslîgâs apsçkloðanas tehniía arodu, prot arî daïu
no pienâkumiem, ko parasti dara veterinârârsti.

Saimniecîbâ, kur galvenâ nodarboðanâs ir piena lopkopîba,
nav brîvdienu un atvaïinâjumu. Taèu saimnieki par to ne-
sûdzas, ir pieraduði pie ierastâ darba ritma un tas viòiem
patîk: “Mâjâs gan strâdâjam, gan atpûðamies, kâ saka, katrs
nâkamais darbs ir atpûta no iepriekðçjâ. Citreiz, ja aizbraucam
uz pilsçtu, saprotam, ka gribas âtrâk tikt pie saviem lopiòiem.”

Saimniece ar raibalîti. Prince ir viena no ðogad dzimu-

ðajâm telîtçm (viòai ir arî dvîòumâsa Upenîte), kuru audzç

ganâmpulka atjaunoðanai.

Cepumiòi. Lieldienu tuvums jûtams gan dabâ, gan

saimnieces gatavotajos kârumos.

Saimnieks ar brûnaïâm. Mazo telîti zeltaini brûnajâ krâsâ

sauc Mâra, jo dzimusi 25.martâ.

Biskvîta torte. Viens no saimnieces

vaïaspriekiem ir darboðanâs virtuvç, kur

top cepumi, kûkas, pîrâgi un citi gardumi.

Biskvîtam Anna izmanto paðu vistu olas.

Vçl saimniecei patîk audzçt un kopt puíes,

îpaði smarþîgâs lilijas.

Pasaulç mazâkâs olas dçj kolibri, bet lielâkâs – strausi.

Lîdz ðim mazâkâ zinâmâ kolibri ola svçra 0,365 g, bet

lielâkâ strausa ola – 2,589 kg.
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Saruna  ar dzejnieci

Katru dienu pasaulç vistas izdçj 1,2 triljonus olu,

cilvçks gadâ apçd vidçji 173 olas.

Viòa saka, ka cilvçks ðodien daudz
ko neredz. Neredz, kâ saules stari iet pâri
zemei viegliem soïiem, neredz brîdi, kad
tie aizkrît aiz apvârðòa. Saule laikam ir
mûþîga, bet vai cilvçks var ieraudzît
mûþîbu?

Gaidot Lieldienas, gribçjâs uzrunât
dzejnieci, dzejprozas autori, kurai daba
piespçlç daþâdas un sirsnîgas izjûtas, ko
viòa pçc tam ietçrpj  gan rakstu un dzejas
vârsmâs, gan tver caur fotoobjektîva
lodziòu. IEVA TRIMALNIECE dzimusi
Rîgâ, bet jau gadu desmitiem dzîvo Lat-
galç, Mâkoòkalna pagastâ. Dzîvo savâs
mâjâs un brauc ciemos tur, kur viòu
aicina.

Lasot Jûsu dzejprozu un skatoties
skaistâs fotogrâfijas, jâjautâ, kâpçc
tieði daba ir lielâ iedvesmotâja?

– Kâ gan citâdâk lai bûtu, ja burtiskâ no-
zîmç esmu meþiniece! Katru dienu redzu meþu,
jo tas ir apkârt manai mâjai. Daba ir mana
ikdiena, mana elpa. Dzîvoju kâdreizçjâ meþ-
sarga mâjâ, kas bûvçta tâ, – skaties, pa kuru
logu gribi, visur  priekðâ meþa ainava. Ðoziem
te nâk stirnas, zaíi, staigâ lapsa un lûsis. Nâkas
sadzîvot arî ar blaknçm – apgrauztiem augïu
kociòiem. Tâpçc top gan fotogrâfijas, gan
arî atseviðíi vçrojumi un pârdomas.

Dabas foto ir ïoti uzrunâjoði. Vai
bieþi nâkas sastapties arî ar meþa
zvçriem?

– Gandrîz vienmçr lîdzi man ir fotoaparâts,
ja vien tas iespçjams. Taèu dzîvnieki ir ïoti
uzmanîgi un tramîgi,  tos izdodas noíert  tikai
retumis. Es necenðos speciâli kaut kur stâvçt,
maskçties un gaidît zvçrus. Stirnas esmu foto-
grafçjusi  caur augðstâva  istabiòas logu.

Teicât, jûtaties kâ meþiniece. Jums
dzîvç taèu bijis arî darba
posms ðajâ nozarç, vai ne?

– Esmu mâcîjusies Rîgâ,
sanatorijas vidusskolâ, un
mums ar dakterîti 8. klasç bija
saruna, par ko katrs gribam
dzîvç kïût. Es teicu, ka gribçtu
par bçrnu  dakteri, jo doma bija
ârstçt bçrnus, lai viòi neslimotu,
kâ tas bija ar mani. Taèu viòa
teica, ka labâk tomçr bûtu izvçlçties ko citu,
jo mans lielais jûtîgums ârsta darbam nederçs.
Tolaik man ïoti patika bût kopâ ar radinieku,
kurð strâdâja Mâlpils meþniecîbâ par meþ-
sargu, – gâjâm uz meþu, skatîjos, ko tur dara,
savukârt ar mammas brâli vçrojâm putnus,
iemâcîjos  tos atpazît. Un tad es sapratu, ka
mana nâkamâ profesija var bût saistîta ar
meþu. Kïuvu meþsardze. Pçc diviem obligâtâ
norîkojuma darba gadiem abi ar Juri
atbraucâm uz Latgali un Maltas meþniecîbâ
strâdâjâm par meþsargiem.

Kâ aizrit Jûsu ikdiena tagad?
– Darba pilnas rokas: gan mâjâs, gan ârpus

tâs. Gatavojos pasâkumiem, braucu uz tik-
ðanos ar lasîtâjiem, nesen biju Ludzâ un
Feimaòu pagastâ. Tagad, pavasarî, sarunas
rit ðî gadalaika noskaòâ, pastâstu par savâm
grâmatâm, izstâdu fotobildes. Ðîs sarunas nav
atkârtojamas, katru reizi tâs ir citâdas, jo mçs
sarunâjamies tâ, kâ tas notiek starp cilvçkiem.
Jâ, man tas ïoti patîk, seviðíi pagastos, jo
pilsçtas cilvçki ir nedaudz citâdâki, salîdzinot
ar lauku ïaudîm. Ðajâs tikðanâs jûtos, kâ
aizbraukusi ciemos pie laba kaimiòa, kurð ïoti
gaida, cienâ mani ar tçju, gardumiem un vçl
puíes sadâvina.

Vai Jums ir krâsas, kas jo seviðíi

Spçles ar klusiem soïiem
uzrunâ? Rakstos bieþi piesaucat balto
krâsu.

– Skolas gados man ïoti, ïoti patika violetâs
krâsas iespçjamie toòi. Tad bija zilâs krâsas
periods, tagad priekðplânâ ir baltâ, bet jûtu,
ka pie manis nâk jau  zaïâs krâsas laiks.  Taèu
ar gadalaikiem krâsas man nesaistâs. Balto
varu ieraudzît jebkurâ laikâ. Arî tagad, kad
runâjamies, skatos pa virtuves logu un redzu
baltos sniegpulksteòus.

Tikðanâs un sarunas ïauj izjust
sabiedrîbas noskaòojumu. Kâ ðobrîd
pietrûkst cilvçkiem?

– Nav îstuma, nav patiesuma. Cilvçki tagad
iesprûduði it kâ mâkslîgâ pasaulç. Ceru, ka
man izdodas ar savu dzejas pasauli viòos
atraisît patiesâs  jûtas, atklât  îsto seju, jo ðajâs
tikðanâs redzu, ka viòi negrib doties prom,
grib uzkavçties vçl un vçl. Mçs taèu drîkstam
raudât, ja ir bçdîgi ap sirdi, drîkstam smieties
un bût tâdi, kâdi esam. Bet, izejot sabiedrîbâ,
parasti jau uzliekam kâdu masku.

Vai Jums ir atbilde, kâpçc tagad tik
krasi mainâs vçrtîbu mçrs un sabied-
rîba kâ tâda?

– Mçs tagad esam laikmetu grieþos. Arî
dabâ ir ðie grieþi, kaut vai pârejot no ziemas
uz pavasari, kad uznâk traks sniegputenis,
bet pçc  tam nokûst, uzspîd saule un pagalms
ir skaisti zaïð. Ar cilvçci ir gluþi tas pats.
Laikmeta grieþi notiek visas pasaules, visas
civilizâcijas mçrogâ, tâdçï  to izjûtam kâ  lielu
turbulenci. Bet tam  ir jâiziet cauri, lai rastos
jauna pasaule un jauni cilvçki, kuriem varbût,
kâ es ïoti ceru, pamatvçrtîba bûs mîlestîba.
Bez mîlestîbas pasaule nepastâvçs! Esmu dzir-
dçjusi skaidrojumu, ka ðobrîd zemeslode  iziet
jaunu ciklu, kas lîdzinâs dzemdîbâm. Tâtad
ïoti sâpîgs process, kam jâtiek cauri, kas
jâizdzîvo, lai rastos jaunais.

Tikai tad mûsu varbût nebûs, dzîve
bûs sâpîgi beigusies un to
jauno neredzçsim.

– Redzçsim, jo cilvçka gars ir
mûþîgs. Fiziski, kâ tagad sevi
apzinâmies,  varbût neredzçsim,
bet garîgi – redzçsim!

Mçs sarunâjamies Liel-
dienu gaidîðanas nedçïâ.
Kâ tâm gatavojaties?

– Olas krâsojam sava prieka
pçc, taèu tâdâ nozîmç, kâ ðos

svçtkus svin  kristîgâ pasaules daïa, man tie
nav. Mani svçtki  bija pavasara saulgrieþi
nesen martâ. Manai bûtîbai tuvâk ir viss, kas
saistâs ar Saules gada cikliem. Pûpoli aug
augstu kokâ, un lai tie tur paliek!

Vai iznâcis ciemoties arî Balvu pusç
un tikties ar mûspuses grâmatu drau-
giem?

– Jau ïoti sen tur neesmu bijusi. Ja mani
aicinâtu, tad, protams, aizbrauktu.

Medijos lasâms, ka Preiïu muiþas
parkâ atïauj medît bebrus, jo tie ilgsto-
ði nodarîjuði postîjumus. Nav spçts
rast nekâdu citu risinâjumu. Ko Jûs
teiktu, – tâ ir laba doma?

– Teikðu, – jâ! Mums jau arî tepat netâlu,
ejot uz auto pieturu, redzami bebra darbi.
Mçs ar Juri katru reizi mçìinâm viòu aiztaisîto
dambi taisît vaïâ. Bebrs ar savu èaklo dar-
boðanos diemþçl var nodarît lielu skâdi
apkârtçjai ainavai. Ja tas ir parks, tad koki
patieðâm var aiziet bojâ tiktâl, ka parka ar
laiku nebûs. Bebrs ir par daudz èakls, un ne
vienmçr tas ir labi. Ja tas jau sâk kaitçt
cilvçkam, tad ir jâdomâ, ko ar to darît.

Ko teiktu cilvçkam, kurð jautâtu, kas
ir ðodienas Latgale?

– Latgale ir ïoti draudzîgi un atvçrti cilvçki

Maruta Sprudzâne

Aizvien kas jauns. Ieva Trimalniece ir teikusi: “Ik pa brîdim manî sastopas divas ðîs

pasaules mâkslas. Dzîvais vârds, kuru smeïu no tîras gaismas. Un tâpat vçl viena gaismas

izpausme ðajâ pasaules malâ. Fotogrâfija. Spçles ar klusiem soïiem…’’

Ieva Trimalniece. Viòas moto: gaisma – mîlestîba – saule! Ikdienai nav sava stingra

reþîma, jo vçrojumi, vârsmas un arî praktiskie darbi top, ïaujoties nesteidzîgam dienas

ritmam saskaòâ ar laika apstâkïiem. Nav vçrts plânot iepriekð, ja no rîta cerçtâs saules

vietâ logâ sitas vçjð ar lietu. Atnâks diena un parâdîs, kas tajâ darâms.

ar labu humora izjûtu. Arî viesmîlîgi, bet, ja
vajadzçs, pateiks  vietâ un laikâ arî stiprâku
vârdu. Latgalç ir skaista daba, vietâm pat
neskarta. Tâ ir vieta, kur cilvçks gribçtu dzîvot,
ja bûtu labâki laiki. Gribçtu dzîvot tâ – no
sirds un pa îstam!

Ar kâdu domu pabeigsim sarunu?
– Lai pietiek laika katru dienu kâdu brîdi

�Sniegs
aizpçdoja prom
pa meþa ceïiem.
Nu ir laiks
pulkstenîtçm…

apstâties: vai no rîta, vai pusdienas laikâ, vai
varbût vakarâ. Lai pietiek laika paskatîties sev
zem kâjâm, paskatîties debesîs – vai tur saule,
vai mâkoòi, pavçrot, vai koku lapas plaukst
un varbût pieskarties ar plaukstu arî zemei,
sajûtot tâs elpu. Zeme un cilvçks – esam viens
un tas pats. Un tad  ðo pasauli bûs viegli mîlçt.
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Ekspresintervija

Visdaþâdâkâs lelles Bârbijas, rotaïu poniji, pogu krelles, pçrïu
rotas, pildspalvas, “Kinder” olu mantiòas, rotaïu transport-
lîdzekïi, daþâdas naudaszîmes, pûces, pastmarkas, ðokolâþu un
konfekðu ietinamie papîri, rakstaini cimdi, adîtas zeíes, austas
segas, pasta aplokðòu zîmçjumi, puzles, veci diplomi, latu monçtas
koka ietvarâ, ledusskapja magnçtiòi, paðdarinâti Ziemassvçtku
rotâjumi, adîtas èîbas, cepurîtes, ðallîtes, sveces – visu ðo priekð-
metu kolekcijas atradîsiet izstâdç “Paðu krâti un radîti brînumi”,
ko sarûpçjuði Bçrzpils pamatskolas skolçni, skolotâji, tehniskais
personâls un bçrnu vecâki. Skolas direktore ILONA STEPÂNE
sprieþ, ka ðobrîd pienâcis îstais laiks atklât, ko skolçni, skolotâji
un vecâki darîjuði garajos ziemas vakaros. Viòa priecâjas, ka
aicinâjumam atnest savas kolekcijas atsaucâs tik daudz skolnieku
un vecâku: “Esam atklâjuði arî jaunus talantus, par kuriem
nezinâjâm.”

Pûces – mîïas kâ kaíçni
Apstiprinot, ka daþâdus priekðmetus vâc ne tikai bçrni, bet arî

pieauguðie, savu pûcîðu kolekciju apskatei atvçlçja skolas
direktore ILONA STEPÂNE. Viòa gan to îsti neuzskata par ko-
lekciju: “Vienkârði, kad iekrît acîs kâda pûcîte, to nopçrku.” Kâpçc
tieði ðie nakts putni? Ðâdai izvçlei pamatâ ir îpaðs stâsts, atklâj
pedagoìe: ”Sâkâs ar to, ka mûsu bijuðâ bçrnudârza teritorijas
þogâ bija sapinusies pûcîte. Bçrni to atnesa uz skolu. Zvanîjâm
ornitologu biedrîbai un, kamçr viòus gaidîjâm, pûcîte visu dienu
sçdçja zem lietvedes galda. Kad viòu paijâja, viòa kâ kaíçns
labsajûtâ pievçra actiòas. Man viòa tâ iepatikâs, ka kopð tâ laika
daþreiz nopçrku kâdu pûcîti.” Pamanîjuðas direktores
aizrauðanos, kolçìes un draudzenes sâka dâvinât viòai daþâdus
suvenîrus, sveèturus, piespraudes un citus priekðmetus ðî
simpâtiskâ putna veidolâ. Direktores îpaðumâ nonâcis bijuðâs
skolnieces Sarmîtes Krasovskas darinâts sapòu íçrâjs, vairâki
sveèturi, vâzîtes, puíu podi, krûzîtes, piespraudîtes, magnçtiòi,
kalendâri, kladîtes un pat apìçrbs ar pûces attçliem. Turklât
daudzi no ðiem priekðmetiem mçrojuði ceïu no tâdâm tâlâm
valstîm kâ Grieíija, Spânija un citâm. Savukârt citi atrasti tepat
Latvijâ, piemçram, Durbes pilî un arî Balvos. Ir arî tâda pûcîte,
ko savâm rokâm izgatavojis un direktorei uzdâvinâjis viòas
skolnieks. “Nav tâ, ka pçrku visas pûces, ko redzu. Tikai tâs, kas
man iekrît acîs un ðíiet skaistas,” piebilst pedagoìe.

Rûpîbas un pacietîbas piemçrs
SEÒKU ìimene aizrâvusies ar gleznu izgatavoðanu lîmçto

pçrlîðu tehnikâ. Lai taptu glezna, ar speciâlas magnçtiskâs pild-
spalvas palîdzîbu zîmçjumâ precîzi jâielîmç attiecîgas krâsas
pçrlîtes. Pirms neilga laika ðo vaïasprieku iemçìinâja Bçrzpils
pamatskolas skolçns LAURIS SEÒKA kopâ ar mammu Natâliju
un mâsîcu Maiju. Puisis stâsta, ka darbs prasa ïoti lielu koncen-
trçðanos un pacietîbu, kâ arî labu redzi un pirkstu veiklîbu, taèu
ir ârkârtîgi aizraujoðs. Vieni no galvenajiem nosacîjumiem, lai
viss izdotos, ir pacietîba un rûpîba, apgalvo skolçns:  “Visne-
patîkamâkâ situâcija, kad saliec visu krâsu, bet, liekot nâkamo,
vçl atrodi iepriekðçjo krâsu. Vçl nepatîkamâk, ja ar roku netîðam
apgâz pçrlîðu trauciòu un viss izbirst. Tad uzmanîgi visas pa
vienai jâsalasa.” Lauris stâsta, ka pirms kâda laika mamma,
internetveikalâ atradusi ðâdus paðdarinâmu gleznu komplektus,
nolçma kâdu no tiem iegâdâties. “Kopð tâ laika tâ mums kïuvusi
kâ slimîba,” apgalvo Lauris. Viòð atklâj, ka vienas gleznas izgata-
voðanai nepiecieðamas vismaz 10 stundas darba. Turklât, uzsâ-
kot lîmçt pçrlîtes, grûti pârslçgties uz kaut ko citu, jo gribas pçc
iespçjas âtrâk ieraudzît gala rezultâtu. “Reizçm pat aizmirstu
izpildît mâjas darbus,” atzîst puisis. Vçl viens Laura vaïasprieks ir
zîmçðana. Viòð labprât mâcîtos mâkslas skolâ, bet pagaidâm
brîvos brîþos ar parasto zîmuli mçìina zîmçt cilvçkus. “Pagaidâm
gan vçl neizdodas tik labi, kâ gribçtos,” piebilst puisis.

Bçrnîbâ garðoja ðokolâdes
Skolotâja LÎGA KRAUÈA apskatei atvçlçja savu ðokolâdes

papîriòu kolekciju, ko sâkusi krât, vçl mâcoties Þîguru pamat-
skolâ. “Tas varçja bût kâds 1985.gads, kad sâku to darît. Pçdçjie
papîriòi varçtu bût no 90-tajiem gadiem. Palîdzçja arî klases-
biedri, kuri zinâja, ka es krâju,” atceras Lîga. Tomçr ðis vaïasprieks
sen atstâts pagâtnç, jo saldummîle viòa bijusi tikai bçrnîbâ.
Taujâta, kura no to dienu ðokolâdçm garðoja vislabâk, Lîga

Paðu krâti un
Vai atceraties, ko krâjât bçrnîbâ? Varbût tie bija konfekðu ietinamie papîriòi vai neparastas pildspalvas, vai

varbût rotaïu maðînas? Kâds, iespçjams, aizrâvâs ar pastmarku kolekcionçðanu vai vâca sçrkociòu kastîðu
uzlîmes. Gadiem ritot, cilvçkbçrnu un arî daþu pieauguðo vçlme kolekcionçt nav gâjusi mazumâ. To pierâda
Bçrzpils pamatskolâ skatâmâ izstâde “Paðu krâti un radîti brînumi”, kurâ atrodami ne tikai skolçnu, skolotâju un
bçrnu vecâku gadu gaitâ savâktie priekðmeti, bet arî viòu paðu roku darinâjumi, kas tapuði garajos ziemas
vakaros.

apgalvo, ka joprojâm atceras fabrikas “Laima” klasiskâs ðoko-
lâdes  “Lukss” garðu. Kolekcijâ atrodami arî tâdu sen piemirstu
saldumu iesaiòojumi, kâ batoniòi ar ananasu, igauòu fabrikas
“Kalev” ðokolâdes “Anneke”, arî paðmâju raþojumi “Runcis
zâbakos”, “Salûts”, “Trîs musketieri”, “Rigonda”, piena ðoko-
lâde ar riekstiem, arî daþâdas sojas tâfelîtes un citi gardumi.

Tagad Lîga sevi vairs neuzskata par cilvçku, kurð aizraujas ar
kâda noteikta priekðmeta krâðanu. Tam vairs nav ne laika, ne
vçlçðanâs. Taèu viens Lîgas vaïasprieks gan mazliet lîdzinâs sava
veida kolekcionçðanai: “Uz izstâdi varçtu atnest savas konservu
burciòas, jo man patîk konservçt – pagrabs ir pilns ar daþâdâm
burciòâm. Var teikt, ka kolekcionçju konservçjumu receptes.”

Nekad neizmet nevienu atklâtni
Piecu bçrnu mamma, trîs no kuriem mâcâs Bçrzpils pamat-

skolâ, bet pârçjie – pirmsskolas izglîtîbas iestâdç, ZITA DELVERE
kopð bçrnîbas aizrâvusies ar pastkartîðu krâðanu: “Tas aizsâkâs
jau skolas laikâ. Pârcilâjot kartiòas, atklâjâs, ka vecâkâ ir no
1990.gada, kad man bija tikai septiòi gadi.” Zita stâsta, ka viòai
vienkârði patika, kâ kartiòas izskatâs, tâpçc sâkusi tâs krât.
Sâkumâ tâs bija klasesbiedru dâvinâtâs atklâtnîtes, vçlâk arî radu,
draugu un vîra kopâ ar dâvanâm pasniegtâs vai atsûtîtâs. Viòas
kolekcijâ ir visu iespçjamo svçtku – Lieldienu, Ziemassvçtku,
dzimðanas dienu, vârda dienu, izlaidumu, kâzu, bçrnu
piedzimðanas, kâzu jubileju un citi – apsveikumi, kas gadu gaitâ
sakrâjuðies tik daudz, ka bçrzpiliete tâs vairs neskaita. “Bija þçl
izmest, jo ðíita, ka tas ir kaut kas îpaðs – cilvçks ir rakstîjis, pûlç-
jies,” paskaidro Zita. Ar laiku tradîcijâ dâvinât atklâtnîtes gâjusi
mazumâ. Arî Zita tagad, “Facebook” un “WatsApp” laikmetâ,
kartiòas tuviniekiem sûta ïoti reti: “Reizçm aizsûtu kâdam vecâka
gadagâjuma radiniekam, bet citâdi – nç.” Turklât tas vairs nav
tik lçts prieks, kâ bija agrâk. Mûsdienâs Zita visbieþâk atklâtnes
saòem, ja tâs pievienotas dâvanai. Viòa apgalvo, ka nekad nav
bijis mçríis apzinâti krât pastkartes. Vienkârði tâ sanâca. Bûdama
vçl bçrns, viòa vâca arî daþâdas ieejas biïetes uz muzejiem un
pasâkumiem: “Tajos laikos man bija kaut kas îpaðs aiziet uz
kâdu pasâkumu. Tagad tâ vairs nav, jo varu tikt, kur vien vçlos,
ne tâ kâ bçrnîbâ. Kâdu brîdi krâju arî ðokolâdes papîriòus, vienu
brîdi aizrâvos arî ar maizes etiíeðu krâðanu.”

Kolekcionçt skaistus priekðmetus patîk arî Zitas bçrniem. Viòas
dçls Daniels krâj gliemeþvâkus, meita Alîna savâkusi diezgan
daudz daþâdu puþïu, bet abi dçli, kuri apmeklç bçrnudârzu,
aizrâvuðies ar rotaïu maðînîtçm. “Ðobrîd viòiem nekas cits
neinteresç kâ maðînas un traktori, neko citu viòi nevçlas saòemt
dâvanâ,” stâsta puiðu mamma.

Izstâdç apskatâmi arî Zitas adîtie cimdi. Izrâdâs, pirms 18 ga-
diem precoties viòa noadîjusi daudzus cimdu pârus dâvinâðanai,
kâ tas kâzâs pieòemts. “Nepateikðu, cik man to bija sâkumâ, jo
daudzi jau atdâvinâti vai sâkti nesât. Tâpçc tagad to ir daudz
mazâk,” skaidro rokdarbniece. Lai gan cimdu adîðanas prasmes
Zita apguva skolas mâjturîbas stundâs pie skolotâjas Venerandas
Kivles, prasmîgas adîtâjas bijuðas arî Zitas vecmâmiòa un mamma.
“Tagad vairs nav laika adît. Daudz kas jau ir piemirsies. Apskatot
cimdus, reizçm mçìinu atsaukt atmiòâ, kâ tos valnîðus vai bârkstis
varçja dabût gatavus?” brînâs Zita.

Viss, kas vajadzîgs kâzâm
KRIÐJÂÒA ZALÛKÐÒA, kurð izstâdei atnesa savus zîmçjumus,

mamma SANITA PAULIÒA piekrita izrâdît savus rokdarbus, liela
daïa no kuriem domâti kâzâm. Te ir gan ar ðujmaðînu izðûti, gan
aptamborçti priekðautiòi, aubîtes, izðûti kâzu karogi, gredzenu
spilventiòi un citi paðas rokâm darinâti kâzu atribûti. Izstâdç
redzama arî neparasta, no magnetofona kaseðu lentâm austa
sedziòa, kâ arî no râvçjslçdzçjiem uzmeistarota piespraude, kas
apliecina, ka Sanitai patîk no vecâm lietâm izgatavot jaunas.
Èetru bçrnu mamma neko nemet ârâ, bet katru atgriezumu vai
pâri palikuðu apdares materiâlu pârveido par kaut ko jaunu un
skaistu. Kâpçc tik daudz kâzu atribûtikas? Viss sâcies ar to, ka
Sanitas brâlis kâzâs saukts par vedçju un lûdzis mâsai izlîdzçt ar
rokdarbiem, ko tâdâs reizçs dâvina saimniecçm, jaunlaulâto
vecâkiem, jaunajam pârim un citiem kâzu dalîbniekiem. Vienreiz
kâzâm pasûtîti pat 60 rûíîði, kuru darinâðanai Sanita veltîja
aptuveni mçnesi, strâdâjot katru dienu. Izstâdç apskatâmas arî
no dzijâm tamborçtas lellîtes, kas karinâmas pie automaðînas

Kâdu notikumu ðobrîd visvairâk gaidi?
– Tâpat kâ citi skolçni, gaidu 1.jûniju, kad sâksies vasaras

brîvlaiks. Pat neòemot vçrâ, ka ðajâ dienâ bûs matemâtikas
eksâmens. Tomçr vistuvâkie notikumi, kas izraisa saviï-
òojumu, ir latvieðu valodas un literatûras valsts olimpiâde,
kâ arî Çnu diena, jo doðos çnot uz Kultûras ministriju.

Kâdas ir Tavas attiecîbas ar deju?
– Deja ir mana mazâ mîlestîba kopð bçrnu dienâm. Tagad

gan nedejoju tik intensîvi kâ agrâk, taèu joprojâm kâpju
uz skatuves un izbaudu dejoðanas procesu kopâ ar studijas
“Di-Dancers” “Crew” grupu.

Kâ jûtas skolçns, kuram visi priekðmeti padodas
vienlîdz viegli?

– Viennozîmîgi – priecîgs. Vismaz skatoties uz sekmju
izrakstu. Taèu, ja viss padodas vienlîdz labi, ir krietni grûtâk
saprast, kas patîk un padodas vislabâk.

Gatavoties kura mâcîbu priekðmeta stundâm
jânopûlas visvairâk?

– Fizikas stundâm. Neraugoties uz sekmçm, ðis priekðmets
mani ne pârâk interesç. Lîdz ar to tas prasa lielâku paðdis-
ciplînu, lai paveiktu uzdotos darbus un apgûtu  mâcîbu
vielu.

Ja bûtu iespçja piepildît trîs vçlçðanâs, kâdas
tâs bûtu?

– Bûðu mâòticîga un teikðu, ka skaïi vçlçðanâs nevajag
izpaust.

Kas sagâdâ vislielâko gandarîjumu, darbojoties
skolçnu paðpârvaldç?

– Redzçt, kâ darbojas citi… Kad maziem soïiem, bet kopîgi
kaut kas tiek veidots, kâ arî – cik gandarîti ir paði jaunieði,
kad mçríis ir sasniegts un viss izdevies.

Ja bûtu skolotâja, kâdu mâcîbu priekðmetu
mâcîtu?

– Latvieðu valodu.
Kâdas iedomâjies savas vecumdienas?
– Gluþi tâdas, kâ grupa “Citi Zçni” tâs raksturo savâ

dziesmâ “Vecumdienas”.
Kâ plâno svinçt Lieldienas?
– Ðogad vçlçtos turpinât tradîcijas – Lieldienu brokastis,

olu kaujas un to ripinâðana mâjas pagalmâ, tuvinieku
apciemoðana un ðûpoðanâs.

Kâds bûtu Tavs ieteikums puiðiem – ko nekad
nedrîkst teikt meitenei?

– Melus, jo meitenes ir detektîvi un vienmçr visu uzzina.
Kurð bija priecîgâkais ðî gada notikums lîdz ðim?
– Ir bijuði daudzi priecîgi notikumi. Viens no tiem – Balvu

novada konkursa “Jaunieðu gada balva” balvas saòemðana.
Spilgti to atceros, jo biju ïoti pârsteigta, saòemot þûrijas
simpâtijas balvu. Papildus prieku radîja, ka tuvâkie cilvçki
bija blakus un priecâjâs kopâ ar mani.

Ko dari brîþos, kad ðíiet, ka visa ir par daudz…?
– Pârstâju uztraukties par darâmo darbu sarakstu un

visu pârçjo. Uz brîdi pievçrðos kaut kam, kas ïauj smieties
un priecâties, jo smiekli tieðâm ir vislabâkâs zâles.

Labâk patîk darît daudz, nekâ neko

ELVITA RIZENA, Rugâju vidusskolas paðpârvaldes

prezidente

Lielâkâ olu meklçðana notika 2007.gada 1.aprîlî

ASV, Floridâ. 9753 bçrni meklçja 501000

Lieldienu olu.
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Redakcija atvainojas visiem, kurus “Cilvçkziòas”
aizvainojuðas vai aizvainos

CILVÇK ZIÒAS

NEDÇÏAS CITÂTS

Jehovas liecinieki nâkotnç
raugâs droði!

Jehovas liecinieki vçsta, ka aizvadîtajâ nedçïas
nogalç teju visâs pasaules valstîs un lielâkajâs
Latvijas pilsçtâs, tajâ skaitâ Balvos, bija iespçjams
noklausîties bîbeliskâs lekcijas.

“Kâpçc nâkotnç varam raudzîties droði? Ðis jautâjums

ir aktuâls, jo, kâ liecina aptaujas, ekonomiskâs nestabi-

litâtes, militâro konfliktu un nemieru dçï daudzâs valstîs,

arî Latvijâ, iedzîvotâju pârliecîba par nâkotni ir visu laiku

zemâkajâ lîmenî. Saskaòâ ar kompânijas ”Edelman Trust

Barometer” ðajâ gadâ veikto pçtîjumu, 24 no 28 valstîm,

kurâs veica aptauju, vçrojams visu laiku zemâkais to

cilvçku skaits, kas domâ, ka viòu ìimençm pçc pieciem

gadiem bûs labâki dzîves apstâkïi. Uz ðâda pesimisma

fona Jehovas liecinieki 1. un 2.aprîlî ikvienu interesentu

aicinâja noklausîties 30 minûtes garu lekciju ”Mçs varam

droði raudzîties nâkotnç”. To bez maksas bija iespçjams

izdarît klâtienç Jehovas liecinieku sapulèu namos un citâs

telpâs, kur tika organizçta ðâda iespçja, kâ arî attâlinâti

videokonferences formâtâ. Ne mazums cilvçku uzskata,

ka tagad ir ïoti grûti laiki, taèu Bîbelç sniegta cerîba, ka

tas tâ neturpinâsies ilgi. Bîbelç arî atrodami ïoti noderîgi

padomi, kas palîdz pârvarçt daþâdas grûtîbas, ar kurâm

saskaramies tagad. Ðîs pasaules mçrogâ organizçtâs

lekcijas mçríis bija katram tâs apmeklçtâjam sniegt

pamatotu cerîbu un pozitîvu skatu uz nâkotni,” stâsta

Jehovas liecinieku pârstâvis Balvos un Gulbenç Rûdolfs

Auzbiíis.

Viòð piebilst, ka uz bîbeliskajâm lekcijâm ikvienu

interesentu aicinâja vairâk nekâ 2000 brîvprâtîgie Latvijas

iedzîvotâji, kuru vidû arî ap 50 brîvprâtîgie no Balvu

pilsçtas un tâs apkaimes. Tâpat Jehovas liecinieki vçsta,

ka ðî lekcija bija pirmâ no divâm bîbeliskajâm lekcijâm,

kas aprîïa sâkumâ tika teikta 118 tûkstoðos Jehovas

liecinieku draudþu visâ pasaulç. Otrâ lekcija notika

ikgadçjâ Jçzus nâves atceres pasâkumâ 4.aprîlî. Kâ tika

ziòots pirms ðî notikuma, bija gaidâms, ka to varçtu

apmeklçt pat 20 miljoni cilvçku visâ pasaulç!

“Par mantiskâm lietâm dod garantiju, bet par
cilvçku – nekad!”

(No lasîtâja teiktâ þurnâlistam)

Piedâvâ ielûgumus. Jehovas liecinieki Balvu pilsçtas
iedzîvotâjiem piedâvâ ielûgumus uz bîbeliskajâm
lekcijâm.
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priekðçjâ stikla, un citi neparasti darinâjumi. Uz jautâjumu,

kur gûst idejas, Sanita atteic, ka tâ mûsdienâs nav problçma, jo

ir pieejams internets un arî paðai izdomas netrûkst. Savukârt

auðanas mâkslu Sanitai ierâdîja vecâmâte Leontîne Martuzâne,

kad meitene bija vçl maza, un kopð tâ laika viòas patika uz

rokdarbiem tikai augusi. Sanita izmâcîjâs par audçju un saòçmusi

zeïïa kvalifikâciju. Savukârt viòas mamma ir ðuvçja un ðîs prasmes

nodevusi meitai. Sanitas dçliem arî patîk viss skaistais. 11-gadîgais

Kriðjânis katru brîvu brîdi veltî zîmçðanai. “Mâjâs pilns ar viòa

zîmçjumiem. Viòð sola, ka mâcîsies mâkslas vidusskolâ,” apgalvo

mamma. Tâpat arî pârçjiem dçliem roku darbs un mâksla nav

sveðas. “Pçterim patîk darboties ar plastilînu. Vecâkais dçls tagad

mâcâs par mçbeïu galdnieku, kas arî ir sava veida mâksla.

Jaunâkajam puikam, kurð apmeklç bçrnudârzu, pagaidâm patîk

tikai zîmçt,” priecâjas lepnâ mamma.

Krâja rozâ rotaïu ponijus. 4.klases audzçkne AGNESE
JAUNDÞEIKARE savulaik kolekcionçja rotaïu ponijus: “Agrâk
man tie ïoti patika. Krâju tos kopð èetru vai piecu gadu ve-
cuma.” Vairums no ðîm rotaïlietâm saòemtas dâvanâ, bet daþi
poniji ir pirkti veikalâ. Lai gan ðis vaïasprieks jau atstâts pa-
gâtnç, Agnesei joprojâm patîk îstie poniji un zirgi. Nereti viòa
ciemojas pie mâsîcas Evitas Proles, kuras vecâku saimniecîbâ
ir ïoti daudz ðo dzîvnieku. “Man nav bail no zirgiem, kaut arî
viòi ir lieli. Tie ir mîïi, tikai reizçm kautrçjas. Esmu sçdçjusi
zirgam mugurâ. Tas gan bija nedaudz bailîgi,” stâsta meitene.
Tagad iepriekðçjo vaïasprieku Agnese uzskata par pârâk
bçrniðíîgu un vçlas uzsâkt pçrlîðu rokassprâdþu krâðanu.

Viss var noderçt. Sanita neizmet atkritumos audumu vai
citu materiâlu atgriezumus, bet gan vienmçr izdomâ, kâ no
tiem uzmeistarot kaut ko jaunu. Par viòas bagâtîgo izdomu
liecina arî ðî no kaseðu lentâm austâ sedziòa.

Ðî patîk vislabâk. Izejmateriâlu iegâde ðâdai gleznai nav
lçts prieks, jo internetâ pasûtâmie materiâli maksâ diezgan
dârgi. Laurim ir arî gleznas, kas patîk labâk nekâ citas,
piemçram, pilnmçness nakts (foto).

Direktores pûces. Lai gan pûce ir gudrîbas simbols un to kolekcionçðana izglîtîbas darbiniekam piestâv, Ilona apgalvo,
ka sakrâtie priekðmeti viòai tomçr vairâk asociçjas ar savulaik izglâbto pûcîti.

Brîvbrîdi sagatavoja I.Tuðinska, foto – A.Kirsanovs

Visgarâkâ Lieldienu ðokolâdes ola tika izveidota Itâlijâ 2011. gadâ.

Tâ bija 10,4 metrus augsta un 7,2 tonnas smaga.



Meistarklase jaunâkajiem
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Marta pçdçjâ dienâ Balvu Novada muzejâ notika
meistarklase jaunâko klaðu skolçniem, kur viòus
sagaidîja Rçzeknes Mâkslas un dizaina vidusskolas
audzçkne. Audzçkòi uzklausîja stâstîjumu par tautas-
tçrpa darinâðanas pieredzi, kâ arî paði pamçìinâja
darinât prievîti. Praktisko nodarbîbu vadîja meistare
ELÎZA PUNDURE.

Elîza ir jauniete, kura Rçzeknç apgûst tekstila dizainu. Viòa

mâcâs aust, iemanîjusies jau saprasties ar stellçm, kâ pati to

raksturo, un pamazâm tuvojas savam tautastçrpam. Doma

par  ðâda tçrpa  darinâðanu  meitenei radusies jau sen, mâcoties

vçl pamatskolâ, kad mâcîbu stundâ apgûta viela par tautas-

tçrpiem, to raðanos un izskatu atbilstoði katram novadam.

“To klausoties un skatoties arî fotobildes, secinâju, ka man

paðai arî ïoti gribçtos iegût savu tautastçrpu. Devu priekðroku

Abrenes tautastçrpam, kas arî pamazâm tagad top,” stâstîja

Elîza.

Ar ko lielo darbu  îsti sâkt, Elîza nav zinâjusi, bet izdomâjusi,

Mâcâs pati un ierâda prasmes citiem
Maruta Sprudzâne

Sâkam pît.
Meistarklasç piedalîjâs
Balvu sâkumskolas 3.c
klase. Skolçni drîzumâ
apgûs tçmu par dizaina
tehnoloìijâm, tâpçc, kâ
atklâja skolotâja
Þanna, uzzinât, kâ top,
piemçram, pînîte, un
iepazîties ar meistari
viòiem ir ïoti lietderîgi.
Skolotâja teica, ka viòu
klasç rokdarbu
prasmes interesç ne
tikai meitençm, bet arî
zçniem. Skolçni protot
jau pît ar diviem, trim
un èetriem diegiem.

Meistarklases dalîbniekiem Elîza ierâdîja, kâ pinama
prievîte ar seðiem diegiem.

Pirmie meklçjumi. Elîza atklâj, ka ceïð uz sava
tautastçrpa izstrâdi nebût nav viegls. Ðie brunèi, kas
viòai mugurâ, ciemojoties Balvu Novada muzejâ,
uzskatâmi par viòas sâkuma meklçjumiem, ar skatu
vçsturç. Patiesîbâ tas ir aizkaru audums, ko viòas
mamma pârtapinâjusi brunèos.

Nemate-
riâlais
kultûras
mantojums.
Balvu
Novada
muzejâ
skatâms
savdabîgs
saimes
galds, kas
pârsteidz
muzeja
apmek-
lçtâjus.
Zâlç
uzklâts
garð galds
ar savda-
bîgiem
ðíîvjiem,
pie kuriem

var droði apsçsties un iepazîties ar ikvienu uzlikto lietu.
Latvieðiem saimes galds nozîmç galdu, pie kura visiem
sanâkt, apsçsties, baudît maltîti, izrunâties, izdziedâties,
pieminçt tos, kuru vairs nav. Var arî pastrîdçties un pçc
tam salabt. Muzejâ izstâdîtais galds ir sapulcçjis dzîvâs
tradîcijas, ar kâdâm lepojas Latvijâ. Tâs ir vçrtîbas, kas
ierakstîtas Nacionâlajâ nemateriâlâs kultûras
mantojumu sarakstâ. Sarakstâ ir arî latgaliskâs vçrtîbas,
ar kâdâm lepojas mûsu novadâ. Interesanti, ka kâdu
iepatikuðos vçrtîbu no lielâ saraksta var paòemt arî sev
lîdzi uz mâjâm atmiòai. Saraksta labâkai iepazîðanai var
izmantot lupas.

ka varçtu íerties pie vainaga darinâðanas. Tagad atzîst, ka tâ
tomçr nav bijusi pareizâkâ doma. Kad vainags bijis gatavs,
protams, bijusi pârliecinâta, ka iesâkto darbu turpinâs. Tad
jauniete iestâjusies Rçzeknes Mâkslas un dizaina vidusskolâ,
bûdama cieði pârliecinâta, ka noteikti grib iemâcîties aust un
îstenot pati savu projektu. Skolâ bijis uzdevums uzaust lakatu,
un Elîza iztçlojusies, ka tas ir ‘kaut kas liels un silts’. Viòai
lakats asociçjies arî ar pledu, zinot, ka ar to var apsegties,
pârmest pâri mçtelim un satîties, lai bûtu silti, seviðíi izejot
no mâjas ziemas aukstajos mçneðos. Elîza izvçlçjâs zaïos toòus
un lielo lakatu arî uzauda. Taèu vispirms darbs sâcies ar diegu
meklçðanu, to skaitîðanu un  pamatîgu domâðanu, cik daudz
diegu pavisam vajag, lai lakats sanâktu vajadzîgajâ lielumâ.
“Iedomâjieties – ðis lielais lakats ir darinâts ar rokâm, it kâ no
parastiem vilnas diegiem, bet darba tur ielikts ne mazums! Ðo
lakatu audu ïoti ilgi. Pats grûtâkais un ilgâkais bija tieði
sagatavoðanâs darbs, visu cîtîgi rçíinot un diegus savelkot
stellçs,” stâstîja  pati meistare.
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Slavenâkâs no neçdamajâm olâm ir

juveliera Karla Faberþç radîtâs olas.

Afiða
* Sâkums 7.lpp.

Balvu Novada muzejâ
� Lîdz 7.aprîlim izstâde “Dedz gaismu sevî”: skatâmas

“Benorse” lampas, Grigorija un Annas Kudrjavcevu dzintara
rotas, Kaspara Teilâna fotogrâfijas.

� Lîdz 4.maijam Latvijas Nemateriâlâ kultûras manto-
juma saraksta vçrtîbu izstâde “Saimes galds”.

Ar 14.aprîli Daugavpils Marka Rotko mâkslas centra un
galerijas “Sivia” vadîtâja Mâra Èaèkas personâlizstâde.

Balvos
Balvu Centrâlajâ bibliotçkâ atklâta Valtera Kaòepes izstâde

“Fotogrâfijas”. Izstâdi bûs iespçjams apskatît lîdz

16.aprîlim.

Pie Balvu Mâkslas skolas apskatâms vides objekts “Opârta
ilûzijas”.

Lîdz 17.aprîlim Balvu Kultûras un atpûtas centra 2.stâvâ
Balvu Mâkslas skolas radoðâ kolektîva izstâde “KOPÂ” – “Balvi
zied!”.

16.aprîlî plkst. 18.00 Balvu Kultûras un atpûtas centrâ
kino “ROKZVAIGZNE 3: ATRODI SAVU RITMU”. Ieejas
maksa  – EUR 5, bçrniem (lîdz 12 gadu vecumam) –  EUR 3.

22.aprîlî plkst. 13.00 Balvu Kultûras un atpûtas centrâ
XVII Vispârçjo latvieðu Dziesmu un XVII deju svçtku
lieluzveduma “Mûþîgais dzinçjs” deju kolektîvu repertuâra
pârbaudes un svçtku dalîbnieku atlases skate Balvu novada
kolektîviem.

Baltinavâ
 Izstâde no cikla “Dzimtu stâsti”. Kaðu dzimta – “Odumovas

ozola stâsti”.  Izstâde skatâma lîdz 25. aprîlim darba dienâs
no plkst. 10.00 lîdz 16.00.

Lîdz 1.maijam Baltinavas bibliotçkâ apskatâma pagasta
rokdarbnieku darbu izstâde “Rokdarbnieku raksti”.

Lîdz 27.aprîlim muzejâ skatâma Dainas Zvejsalnieces
tçrpu izstâde, tçrpus var arî iegâdâties.

Lîdz 3.maijam Lazdukalna pagasta izstâde.

10.aprîlî plkst. 10.00 Baltinavas kultûras namâ vai
Baltinavas parka estrâdç (atkarîbâ no laika apstâkïiem) pasâ-
kums ìimençm ar bçrniem “Viens, divi – gatavs!”. No plkst.

10.00 lîdz 14.00 putnu bûrîðu izgatavoðanas darbnîcas ar
aktivitâtçm vecâkiem un bçrniem.

Balvu pagastâ
Darbdienâs no plkst. 9.00  lîdz 12.00  skatâma Zinta

Purena gleznu izstâde.
No 11. lîdz 20.aprîlim Naudaskalna tautas nama

facebook profilâ “Mana Lieldienu ola” konkurss.
Bçrzpilî

Lîdz 1.maijam saietu namâ novadnieces Rudîtes Kaðas
karikatûru izstâde. Izstâde skatâma darba dienâs no plkst.

9.00 lîdz 16.00.
22.aprîlî  plkst. 22.00 pamatskolas sporta angârâ balle

kopâ ar Juri Íirsonu. Ieejas maksa – EUR 5. Iespçjams rezervçt
galdiòu lîdz 20.aprîlim (tâlr. 26518493).

Brieþuciemâ
Brieþuciema tautas namâ lîdz 11.aprîlim rokdarbu

darbnîcas “Atspole” dalîbnieèu gatavoto ziedu un citu darbu
izstâde “Sievietes un ziedi”. Apskatâma jebkurâ laikâ, iepriekð
sazinoties pa tâlr. 25444621.

Kriðjâòos
Lîdz 30.aprîlim tautas namâ Zinaidas Loginas ceïo-

jumu fotogrâfiju izstâde. Aplûkojama no plkst. 9.00 lîdz 15.00
darbdienâs.

Lazdukalnâ
29.aprîlî  plkst. 18.00  saietu namâ atpûtas pasâkums

50+….. “Ak, pavasar, ak, pavasar, tu visiem sirdis dullas dar..”.
Pasâkums vidçjai un vecâkai paaudzei (ar saviem groziòiem).

Rugâjos
Rugâju muzejâ izstâde “Reiz nezinâmâs tâlçs dunçja

dzelzceïa sliedes...”.
15.aprîlî  plkst. 15.00 Rugâju tautas namâ cirka izrâde

visai ìimenei. Ieejas maksa  – EUR 7.
15.aprîlî  plkst. 22.00 tautas namâ pavasara balle ar

Zinti Krakopu. Ieejas maksa  – EUR 4.
22.aprîlî  plkst.  19.00 tautas namâ  Balvu Kultûras un

atpûtas centra  jauktâ kora “Mirklis” (diriìents Uldis Kokars)
un Rugâju jauktâ kora “Vârpa” (diriìente Inguna Blauma)
koncerts  “Kopâ bût, kopâ just”.

Tilþâ
Lîdz 15.aprîlim darbdienâs Tilþas pagastmâjas 2.stâvâ

aplûkojama Lanas Kazlauskienes fotoizstâde “AS ASU
Dricâni” un Balvu daudzfunkcionâlâ sociâlâs aprûpes centra
klientu rokdarbi.

22.aprîlî plkst. 21.30 kultûras un vçstures namâ Jurìa
dienas balle. Spçlçs Raivis Ribakovs. Ieejas maksa – EUR 4.
Tilþas pagasta Juriem, Jurìiem, uzrâdot personu apliecinoðu
dokumentu, ieeja brîva. Iespçja rezervçt galdiòu, piezvanot
pa tâlr. 27870251 lîdz 22.04. plkst. 20.00 (galdiòu skaits
ierobeþots).

Ðíilbçnos
15.aprîlî plkst. 11.00 Rekovas KC Balvu novada èem-

pionâts novusâ. Reìistrâcija no plkst. 10.30. Sacensîbas
notiek pçc novusa spçles noteikumiem (apïa izspçle) un sacensîbu
nolikuma (ja daudz dalîbnieku – dalîjums apakðgrupâs pçc
izlozes). Dalîjums grupâs: vîrieði un sievietes. Sacensîbu inventâru
nodroðina sacensîbu organizatori. Atïauts izmantot tikai
personîgo “kiju”. Individuâla vçrtçðana. Godalgoto vietu ieguvçju
apbalvoðana. Sîkâka informâcija – 27824570, Pçteris.

Vîksnâ
Lîdz 30. aprîlim (katru darba dienu no plkst. 10.00

lîdz 16.00) tautas namâ skatâma gleznoðanas studijas
“Olîves” izstâde “Olîvju kalendârs 2023”.

Viïakâ
22.aprîlî plkst. 15.00 Viïakas kultûras namâ atpûtas

pasâkums senioriem “Atkalsatikðanâs vizbuïlaikâ”. Viesi:
Brieþuciema dâmu muzikâlâ apvienîba “AMMA”, dramatiskais
kolektîvs “Sipiòi” un Meþvidu vîru vokâlais ansamblis “Ozoli”.
Bûs pieejami galdiòi. Visi laipni aicinâti!
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Saruna ar mâcîtâju un cietuma kapelânu

Jau ðo svçtdien visa kristîgâ pa-
saule sagaidîs Pirmâs Lieldienas. Svçt-
ku priekðvakarâ uz sarunu aicinâjâm
Tilþas un Garkalnes baptistu draudþu
mâcîtâju un Valmieras cietuma kape-
lânu NIKOLAJU VDOVU.

N.Vdovs dzimis Mihaila un Marijas septiòu
bçrnu ìimenç 1964.gada 6.septembrî
Kirovogradas apgabalâ, kas atrodas Ukrainas
centrâlajâ daïâ – apmçram 250 kilometru
attâlumâ no galvaspilsçtas Kijivas. Tur
absolvçja profesionâlo skolu lauksaimnie-
cîbas tehnikas jomâ, bet uz dzîvi Latvijâ
pârcçlâs 1982.gadâ. Mûsu valstî uzsâka arî
pirmâs darba gaitas, Salaspilî strâdâjot par
traktoristu, vçlâk arî par ðoferi un celtnieku.
No saviem brâïiem un mâsâm ir vienîgais, kurð
Latvijâ dzîvo joprojâm, pârçjie ikdienas gaitas
aizvada Ziemeïamerikâ. Divus gadus diençja
padomju armijâ Ziemeïkaukâzâ. Bijis baptistu
draudzes mâcîtâja palîgs Rîgâ, bet pats par
mâcîtâju ordinçts 2011.gada 9.janvârî. Tilþas
baptistu draudzç kalpo jau astoto gadu,
ikdienâ dzîvo Ropaþu novada Garkalnes
pagastâ Pierîgâ un kopâ ar sievu Liliju
Patrisiju ir vecâki trîs dçliem un trîs meitâm –
Andrejam (29 gadi), Danai (27 gadi), Lilijai
(25 gadi), Pâvelam (14 gadi), Timofejam (10
gadi) un pastarîtei Annai, kurai ir seði gadiòi.

Kâ aizrit Jûsu ikdiena, kalpojot
cietumâ?

– Valmieras cietumâ, kas ir pilnas slodzes
darbs, strâdâju jau ceturtdaïgadsimtu – kopð
1998.gada. Ikdienâ sadarbojos ar citu
draudþu brîvprâtîgajiem, kurus arî iesaistu
garîgajâ kalpoðanâ cietumâ. Tâpat rûpçjos
par literatûras sagâdâðanu ieslodzîto
vajadzîbâm daþâdâs valodâs – ne tikai latvieðu
un krievu, bet, piemçram, arî igauòu, poïu,
angïu, rumâòu, azerbaidþâòu un daudzâs
citâs valodâs. Starp ieslodzîtajiem ir arî èeèenu
un citu tautîbu cilvçki. Daïa ieslodzîto pçc
cietumsoda izcieðanas uzreiz sameklç manu
kontaktinformâciju un dodas uz tâm baptistu
draudzçm, kurâs es kalpoju. Tad ar ðiem
cilvçkiem turpinu resocializâcijas darbu jau
brîvîbâ, lai viòi pçc iespçjas veiksmîgâk
iekïautos sabiedrîbâ. Bijuðie ieslodzîtie atrod
darbu, iemîlas, precas, veido ìimenes. Viss –
kâ parastâ, normâlâ dzîvç.
Par to ir liels gandarîjums.

Droði vien ir daïa
ieslodzîto, kuri pçc
atgrieðanâs brîvîbâ
turpina mît savu ie-
rasto dzîves taciòu…

– Manas dzîves vislie-
lâkâs vçrtîbas ir ìimene un
jebkâda veida palîdzîbas
sniegðana cilvçkiem. Tas
man sniedz ïoti lielu
prieku un ïauj parâdît, cik
skaista dzîve var bût mûsu zemç Latvijâ.
Tikmçr cilvçku, kuri nokïûst cietumâ, lielâkâ
problçma ir slinkums. Lîdz ar to viòi labâk
izvçlas nestrâdât, bet zagt, kaut ko shçmot un
pastrâdât citus noziegumus. Tâdçï ieslo-
dzîtajiem stâstu par tâ dçvçto operâciju “6 +
1”. Tas ir Dieva likums, ka seðas dienas jâstrâ-
dâ, bet septîtâ jâvelta Dievam. Darbs ir visu
panâkumu atslçga, un Dievs svçta tos, kuri
strâdâ. Kad 25 – 30 gadus jauniem ieslodzî-
tajiem jautâju, vai viòi savâ dzîvç nostrâdâjuði
kaut vienu pilnvçrtîgu darba mçnesi, diemþçl
liela daïa nevar sniegt apstiprinoðu atbildi.
Tâpçc, ja vçlaties iet Dieva ceïu, noþçlojiet

“Jçzus neðíiro nevienu no mums…”
grçkus, strâdâjiet ar savâm rokâm un pelniet!
Nav nozîmes, alga ir pieci vai 150 eiro dienâ.
Tâ ir cîòa katru dienu, kuru, protams, grûti
izcînît, ja gadiem ilgi gulçts cietuma gultâ un
nekad nav bijis vçlmes strâdât. Kad ieslodzîtie
redz, kâds ir mans darba tikums, citi aizmûk
jau pirmâs darba dienas pusdienlaikâ, pârçjie
– vaiga sviedros turpina darît. Protams, ir
smagi gadîjumi, kad cilvçkiem neesam spçjuði
palîdzçt un viòus joprojâm vilina sveðas
kabatas. Pârsvarâ tie ir ieslodzîtie, kuri cietumâ
pavadîjuði pat èetrdesmit gadus un par kuriem
pat viòu mammas saka, lai uz mâjâm labâk
atpakaï nenâk. Ðâdu cilvçku ir ïoti daudz.
Jâpiebilst, ka divi bijuðie ieslodzîtie dzîvojuði
arî Tilþâ. Viens no viòiem mûsu baznîcâ
apprecçjâs, sieva laida pasaulç bçrn, un tagad
visi kopâ dzîvo Daugavpilî.

Domâju, piekritîsiet, ka darbs cie-
tumâ kâ garîdzniekam ir diezgan
specifiska nodarboðanâs...

– Jâ, tas patieðâm ir specifisks un arî daudz
grûtâks darbs, nekâ bût par mâcîtâju draudzç.
Tajâ paðâ laikâ, jo darbs ir garîgi un profe-
sionâli sareþìîtâks, jo vienlaikus tas ir arî
interesantâks. Tâpat kâ ârpus cietuma, arî
ieslodzîjuma vietâs atrodas daþâdu reliìisko
konfesiju pârstâvji. Jçzus identificçjas ar katru
no ðiem cilvçkiem, neðíirojot nevienu no
mums.

Kâ nolçmât pievçrsties ticîbai?
– Mani vecâki bija ticîgi. Komunistu laikos

apmeklçjâm baznîcu, bet, kâ zinâms, tolaik
reliìiskâ darbîba bija ïoti apgrûtinâta un mûs
par to vajâja – veica kratîðanas, izòçma
reliìisko literatûru. Arî mans vectçvs Ukrainâ
bija mâcîtâjs, kuru no 1930. lîdz 1933.gadam
par Dieva vârda sludinâðanu ievietoja
cietumâ. Nu un tâ liktenis lçma, ka arî es
apmçram piecdesmit gadus pçc ðiem
notikumiem (1987.gadâ) pirmo reizi devos
uz cietumu – tikai nevis kâ ieslodzîtais, bet kâ
brîvprâtîgais ar Bîbeli rokâs. Jâuzsver, ka
Latvija bija pirmâ PSRS republika, kurâ atïâva
doties uz cietumu un sludinât Evaòìçliju. Lai
vai kâ, visi PSRS laikos piedzîvotie notikumi
manu un radinieku ticîbu nemazinâja, bet
darîja vçl spçcîgâku un uzliesmoja gluþi kâ
turbîna! Vienmçr esmu zinâjis, ka savâ dzîvç
ieðu tikai un vienîgi ticîbas ceïu, maksimâli
kalpojot Dieva vârdam.

Kâds vecâku padoms dzîvç noderçjis
visvairâk?

– Mans tçvs nodzîvoja 88
gadus. Kad dzîvç pienâca
grûtîbas, viòð teica: “Dçls,
no tâ nekur neizbçgt. Dievs
tâ ir lçmis, tâdçï to vajag
izturçt!” Tâpat tçvs teica, ka
vajag vairâk klusçt, jo mçle
mûsu dzîvçs rada daudz
lieku problçmu. Arî es savâ
dzîvç vados pçc ðiem
principiem.

Par ko pasaulç vis-
vairâk brînâties?

– To, kas notiek pasaulç, salîdzinu un
atbildes meklçju Bîbelç. Tur rakstîts, ka bûs
kari un arî cilvçku mâkslîgi radîts bads.
Diemþçl tâ arî notiek, bet vajadzçtu bût tâ,
ka cilvçki uz baznîcu iet bez tankiem. Paldies
Dievam, manu dzimto Kirovogradas
apgabalu paðreizçjais karð nav ïoti skâris un
ðobrîd tur dzîve rit salîdzinoði mierîgi. Arî ar
radiniekiem viss kârtîbâ. Tajâ paðâ laikâ
priecâjos, ka Dievs turpina glâbt cilvçkus
slimnîcâs, cietumos. Ikviens, nonâkot
grûtîbâs, vienmçr atceras par Dievu. Esot
reanimâcijas nodaïâ, ateistu nav.

Tilþas baptistu
lûgðanu nams.
Nikolajs Vdovs
stâsta, ka Tilþas
baptistu baznîcai ir
teju simts gadus
sena vçsture. Tâ
celta 1926.gadâ,
un visu ðo laiku çka
nebija remontçta,
kâ rezultâtâ
baznîca pamazâm
sâka brukt kopâ.
“Par to ïoti
pârdzîvoju, par
namu lûdzos, un
kopâ ar

lîdzcilvçkiem çku pamazâm sâkâm renovçt – paði savâm rokâm atjaunojâm fasâdi,
nomainîjâm jumtu, logus, grîdu, izbûvçjâm apkuri. Ðobrîd izdarîti apmçram 70-80%
no visiem nepiecieðamajiem darbiem. Blakus lûgðanu namam ir vçl divas çkas, kuras
arî ir ïoti unikâlas. Padomju laikos vienâ no tâm bija slimnîca un dzemdîbu nams, lîdz
ar to praktiski visi Tilþas un tâs apkârtnes iedzîvotâji, kuriem ðobrîd ir 50 – 60 gadi,
nâca pasaulç ðajâ mâjâ. Savukârt vâcu laikos tur atradâs kara hospitâlis, bet vçl
iepriekð dzîvoja kâda ìimene, kura to uzcçla, lai sniegtu dzîves mâcîbas nabadzîgiem
ielu pusaudþiem. Arî pati Tilþa ir ïoti brînumaina vieta ar skaistu dabu un vienreizçjâm
zvaigþòotâm debesîm naktîs. Visi, kuri atbrauc pie mums ciemos, saka: “Mûsu mîïâ
Tilþa”,” gandarîts ir N.Vdovs.
Mâcîtâjs piebilst, ka Tilþas baptistu draudzç parasti notiek divi dievkalpojumi mçnesî.
Uz vietas ikdienâ ir divi mâcekïi – draudzes locekïi. “Vienâ no draudzes mâjâm ik pa
laikam dzîvo arî ìimenes. Cenðamies cilvçkus radinât pie lauku dzîves, jo mûsdienâs
daudzi saslimuði ar pilsçtas slimîbu un baþîjas, vai spçs dzîvot laukos, kur pâri ceïam
nav teâtra un lielveikala. Pilsçta no mums izsûc pçdçjos spçkus, bet dzîve laukos tos
ar uzviju atdod atpakaï,” neðaubâs N.Vdovs.

Un kâ pavadât brîvo laiku ârpus
kalpoðanas draudzç un cietumâ?

– Mans lielâkais vaïasprieks ir biðkopîba.
Dzîvoju privâtmâjâ lauku apkârtnç, lîdz ar
to man ir pietiekami daudz vietas, lai ðai
nodarbei veltîtu visus savus spçkus. Labprât
arî darbojos siltumnîcâ un vasarâ makðíerçju.
Bez Evaòìçlija sludinâðanas cietumâ ieslo-
dzîtajiem pasniedzu arî neformâlâs izglîtîbas
kursus biðkopîbâ un ìitâras spçli. Arî es,
bûdams kapelâns, mâcos kopâ ar viòiem.
Sarunas laikâ mçs ierunâjâmies arî par çdienu!

�Komunistu laikos

apmeklçjâm baznîcu,

bet mûs par to vajâja,

vectçvu ievietoja

cietumâ. Tas mûsu

ticîbu darîja tikai

spçcîgâku.

Tad ziniet, ka esmu ïoti iecienîjis ukraiòu
vareòikus un ukraiòu borðèu. Esmu dzirdçjis
runâjam arî par krievu borðèu. Ja tâds arî ir,
to nevar salîdzinât ar ukraiòu borðèu. Ðîs
zupas atðíiras ar to, ka krievu borðèâ
çdamkarote slîkst nost, bet ukraiòu borðès ir
tik ïoti gards, piesâtinâts ar dârzeòiem un
gaïu, ka çdamkarote vienmçr turçsies augðup!

Lieldienâs novçlu, lai Jçzus Kristus augðâm-
ceï visus garîgi miruðos cilvçkus. Radîsim
spçkus jaunai un pilnvçrtîgai dzîvei, ko mums
var dot þçlastîba caur Jçzu!
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Artûrs Loèmelis

2007. gadâ ar briljantiem klâta ola tika

pârdota par mazliet vairâk nekâ 10

miljoniem eiro.

Nikolajs Vdovs. Jautâts, ko jût, palîdzot citiem, N.Vdovs stâsta, ka tâ ir laime. Tâpçc

mâcîtâjs atgâdina arî bîbelisku notikumu, kad apustuïi Jçzum Kristum atnesa dieniðío

maltîti. Jçzus atbildçja, ka nevçlas, jo viòa barîba ir darît to, lai cilvçks mainîtos uz labo

pusi. “Arî es palîdzu grçciniekiem, un grçcinieki virs ðîs zemes ir visi – prezidenti, ministri,

apkopçji. Tâdçï atcerieties Bîbeles 23.psalmâ rakstîtos vârdus: “Tas Kungs ir mans

gans, man netrûks ne nieka. Viòð man liek ganîties zaïâs ganîbâs. Viòð mani vada pie

skaidra ûdens. Viòð atspirdzina manu dvçseli un ved mani pa taisnîbas ceïiem...”” ikdienâ

turçties pie Dieva vârda mudina N.Vdovs.
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Izðût es sâku aptuveni pirms diviem gadiem, bet konkrçti
ðîm glezniòâm, kas veltîtas Lieldienu tematikai,  pieíçros tikai
ðogad. Izðûðanu es apguvu skolâ, bet ðie darbi tapa kâ brîvâ
laika aizrauðanâs. Iedvesmu ieguvu, kad ieraudzîju grâmatu
ar skaistiem darbiem un gribçju vienu no tiem izmçìinât.  Tâ
arî tapa ðie mani pirmie un pagaidâm lielâkie darbi izðûðanas
tehnikâ. Un, tâ kâ tuvojas Lieldienas, es vçlçjos izgatavot
dâvaniòas saviem radiniekiem, tâpçc izðuvu divas glezniòas
ar olâm, bet vienai arî pievienoju savu vârdu. Ðie darbi tapa
pietiekami âtri – lielâkais aizòçma mçnesi, bet mazais – tikai
stundu. Darbus ðuvu ar speciâli izðûðanai paredzçtiem mulinç
diegiem, tad darbiòus ierâmçju parastos fotogrâfijâm do-
mâtos râmîðos, ko var nopirkt veikalos.

Man paðai ðíiet, ka ðie darbi tapa viegli, tikai no sâkuma
bija grûtâk, bet ar katru
krustdûrienu sapratu,
kâ jâdara, lai bûtu vieg-
lâk ðût. Kâdam tas var-
bût ðíiet grûti, bet man
patîk, jo ir interesanti
un viegli. Jauni darbi
ðobrîd man padomâ vçl
pagaidâm nav. Idejas
galvâ ienâk ïoti spon-
tâni. Ja gaidâmi kâdi
svçtki, tad meklçju grâ-
matâs idejas par to te-
matiku, un tâ viss
rodas.

RÛTA ADATA

Rokdarbi kopð senseniem laikiem bija neatòe-
mama latvieðu dzîves sastâvdaïa. Ar adîðanu un izðû-
ðanu nodarbojâs vairâk sievietes, bet arî vîrieði darîja
ðâdus darbus, piemçram, filcçja. Arî skolâs, cik zi-
nâms, sâkot ar 1.klasi, audzçkòiem ir ðâds mâcîbu
priekðmets, kur iemâca ne tikai prasmes rîkoties ar
diegu, adatu, dziju, pogâm..., bet, izrâdâs, rokdarbi spçj
labvçlîgi ietekmçt cilvçka veselîbu. Katru rokdarbu
pamatâ tiek lieliski nodarbinâti mûsu pirkstu gali. Savâ
veidâ ðis process pielîdzinâms adatiòu terapijai, tâpçc
tiek uzskatîts, ka daudzas kaites iespçjams izârstçt
bez jebkâdu medikamentu palîdzîbas. Atliek vien prast
savienot patîkamo ar lietderîgo.

Ðoreiz ar savâm prasmçm mûs iepazîstinâs bijusî
balveniete, Lubânas vidusskolas 7.klases skolniece
RÛTA ADATA, kura uz kaimiòu novadu ar ìimeni
pârcçlâs pirms seðiem gadiem.Kas notika valstî pçdçjo 10 gadu laikâ?

– Ðis ir super grûts jautâjums, bet kopumâ minu, ka piedzimuði ir vismaz
pâris simti Oskaru, îsti gan nezinu –  tas ir pozitîvi vai negatîvi.

Cik nenormâls Tu esi, ja vçrtç no 1 lîdz 10?
– Es liktu sev atzîmi ‘5’, jo reizçm tie putni izlido no ligzdas un reizçm

mierîgi atpûðas.
Cik bijuðo futbola komandas biedru varçtu izvietot savâ

istabâ?
– Draudzîgi saspieduðies bûtu, bet visus.
Kâda ir tâ summa, ko Tu varçtu uzskatît par naudas

notriekðanu?
– Man patîk tçrçt, tâpçc uzskatu, ka nav tâdas opcijas ‘naudas

notriekðana’.
Labâk ir bût pieauguðam, pusaudzim vai bçrnam?
– Labâk bût pieauguðam bçrnam, tad var palikt naivs visu dzîvi, vairâk

riskçt un izmçìinât.
Cilvçki, kuri saòem nedaudz vairâk par minimumu, bûtu

uzskatâmi par...
– ... cilvçkiem. Vienmçr jau tâ nauda ir prâtâ, reizçm veiksme nospçlç

lielu lomu, bet skatîties savâdâk uz jebkuru cilvçku tikai maka biezuma/
plânuma dçï ir neprâtîgi.

Baòíiera skatîjumâ, – cilvçks, kurð var (drîkst) bankâ
aizòemties naudu, ir...

– ... produkts, uz kâ nopelnît. Reizçm aizmirstas, ka banka nav labdarîbas
iestâde.

Vai, ejot duðâ kopâ ar meiteni, var ietaupît uz komunâlajiem
maksâjumiem?

– Noteikti nevar, ûdens tad tek patîkamâk un baudâmâk, liedzot tik âtri
mukt prom no duðas.

Jâçd tikko svaigi pagatavots çdiens vai tas, kas ir mâjâs?
– Ar ðâdâm ikdienas problçmâm cînos, lai tiktu çsts tas, kas ir mâjâs, bet

joprojâm pârâk mîlu nesen citu pagatavotu çdienu.
Kâpçc daþiem cilvçkiem ir tik lielas mâjas?
– Visticamâk, vienîgais iemesls ir tas, ka ðie cilvçki ir super aktîvi, daudz

kustas un tiem nepiecieðams daudz vietas kustîbai, – citus iemeslus ðobrîd
nespçju ieraudzît. Es mâjâs kustos maz, tâdçï uz lielu mâju nepretendçju.

Tavs plâns lîdz Jâòiem...?
– Ir lieli dzîves mçríi ðajâ periodâ, bet no reâlâkajiem bûtu aizlidot uz

Ungâriju un Velsu, kâ arî aiziet uz Latvijas hokeja izlases atklâðanas spçli
Pasaules èempionâtâ Rîgâ.

Esi aktîvs ceïotâjs. Kur esi pabijis un ko ieteiktu citiem?
– Sanâcis ir pabût pâris vietâs. Pçdçjais ceïojums bija tikko martâ uz

Kanâriju salâm, bet noteikti ieteiktu visiem aizbraukt pârgâjienos  “tepat”
uz Tatriem vai jebkuriem kalniem, – Alpos un Kaukâza kalnos ir apbrî-
nojami skaisti. Vienîgais... ejiet pârgâjienos, nebrauciet visur ar auto, jo
10-20km kalnos ir daudz vieglâk ejami kâ mûsu plakanajâs pïavâs. Ja
man, kuram nepatîk staigât, ir sanâcis noiet 170km Alpos septiòâs dienâs,
tad Tev 10-20km bûs pa spçkam!

“Zvaigznes”, ar kurâm Tev ir foto?
– Aleksandrs Sòegovs. Manâ galvâ viòð ir zvaigzne, viòð ir Sçrsna, kurâ

atspîd visas Pasaules zvaigznes.
Ar kâdu vârdu Tava tçta telefonâ varçtu bût ierakstîts Tavas

draudzenes numurs?
– Viòð, visticamâk, nemaz nezina manas dâmas vârdu... Manuprât, nav

citu variantu viòa prâtâ un telefonâ kâ ‘vedekla’.
Ar ko laba jaunîba?
– Ar iespçjâm, vieglu risku un dabiski aktîvu dzîvesveidu. Kïûstot vecâkam,

grûti saòemties sportot, íermenis sâk likt par sevi manît, kâ arî lielâks
slinkums parâdâs riskçt un izmantot mazâs un lielâs iespçjas.

Un novçlçjums citiem...
– Ikvienam, neatkarîgi no vecuma, spçt kâ bçrnam vçl justies. Un,

protams, naudu, daudz naudas, par ko citi nezina.

“Lieldienâm jâbût”

Mûsmâjâs avokado kûka tapa par godu Svçtâ
Patrika dienai. Tie ir reliìiski svçtki, ko svin vairâkâs
valstîs 17.martâ. Bet tikpat labi kûka lieliski iederçsies
arî Lieldienâs, jo tâs zaïâ krâsa liecina par pavasara
atnâkðanu. Savukârt avokado, kas ir mîksts un krçmîgs
auglis, nodroðina cilvçka organismu ar gandrîz 20
vitamîniem un minerâlvielâm.

Avokado kûka ar ðokolâdi

“Mâjputnu tracis”

Izvçlas vidçji nogatavojuðos avokado (lai
nav ne pârâk mîksti, ne pârâk cieti), nomizo
un saspaida ar dakðiòu. Pievieno olu dzelte-
numus, cukuru un krçjumu. Visu samaisa
viendabîgâ masâ. Tad pievieno miltus, – mçs
izvçlçjâmies pusi bezglutçna  un pusi turku
ziròu miltus (50/50). Turku ziròu miltu ne-
daudz specifiskâ garða konditorejas izstrâdâ-
jumos pazûd, un ðie milti iederas ïoti labi! Mçs
vçl pievienojâm nedaudz citronu sulas un
nelielus ðokolâdes gabaliòus, jo avokado ar
ðokolâdi veido neparastu garðu kompozîciju.
Tad masâ iecilâ sakultus olu baltumus un lej
veidnç. Cep aptuveni 25 minûtes 180-200
grâdu temperatûrâ. Lai labi garðo!

Kûku gatavoja MARIJA LEINA kopâ ar
mammu

Sastâvdaïas:
� 2 vidçja lieluma avokado
� 180-200g cukura
� 3 olas
� 30 ml saldâ krçjuma
� 180 g miltu
� cepamais pulveris
� ðokolâde (ja vçlas)

“Jauno þurnâlistu skolas” lappusi sagatavoja S.Gugâne

“Lieldienâm jâbût”

“Nebrauciet visur ar auto, ejiet kâjâm!”
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OSKARS GABRANOVS, bijuðais balvenietis, tagad dzîvo un

strâdâ Rîgâ, bet sirdî joprojâm – latgalietis

Mana recepte

Ekspresintervija Mans hobijs

Naskâkie olu çdâji ir

meksikâòi – viens iedzîvotâjs

gadâ notiesâ aptuveni 21,9 kg

olu.
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“Delta 9V”,

Ezera ielâ 3a.

Iepriekðçja pieteikðanâs.

 Tâlr. 29208179.

Vçlas nomât lauksaimniecîbas
zemi vai iegâdâties.

Tâlr. 28772537.

Bioloìiskais lauksaimnieks vçlas
nomât zemi.

 Tâlr. 22048966.

Zâìç, skalda malku. Palîdzçsim
sakârtot jûsu mazdârziòu jaunajai

sezonai. Tâlr. 29329145.

Atdod vecu guïbûvi paðnojaukðanai
un paðizveðanai, var malkâ.

Tâlr. 26064405.

 PIEMINEKÏU
IZGATAVOÐANA .

    Darbi kapos, apmales,

 akmens sçtiòas. Restaurâcija.

Piegâde un uzstâdîðana.

Tâlr. 28066055, 26434534.

             SIA “RENEM”

           iepçrk
jaunlopus, liellopus,
aitas, piena teliòus.

Augstas cenas. Visa veida

apmaksa.

Informâcija pa tâlr.

29485520, 26447663.

Pçrk lauksaimniecîbas zemi un

meþa îpaðumus Balvu novadâ.

Tâlr. 26335686.

Pçrk NOZÎMÎTES,

FOTOGRÂFIJAS.

Tâlr. 26233662.

Z.s “Strautiòi”

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

Atvadu vârdi skolotâjai ANTOÒINAI KEIÐAI
(29.09.1946. – 01.04.2023.)

Droðs nu mans gâjums

Starp “nebût” un “bût” ,

Starp “ir” un starp “nav”... (O.Ulmanis)

Ðogad tik savâdais un pavasara ziediem iezîmçtais aprîïa mçnesis
sniedza savu roku un aizveda viòsaulç daudziem tik pazîstamo un cienîto
Skolotâju Antoòinu Keiðu.

 Pirms 76 gadiem ciematâ, kuras ìerbonî ir  laikmetu saikne – pagâtne,
tagadne, nâkotne, piedzima Antoòina, un 5.aprîlî viòa atgriezâs savâ
Baltinavâ, lai tur – dzimtâs zemes klçpî – paliktu mûþîgi.

 No 1974.gada par savu pirmo Skolotâju viòu sauca Balvu bçrnudârza
audzçkòi, tad Balvu pamatskolas pirmo klasîðu bçrni, kam viòa atdevusi
savu sirdi un bûtîbu, cenðoties katrâ ieraudzît un tâlâk virzît labo, ieaudzinot
cilvçciskâs pamatvçrtîbas – darba tikumu, atbildîbu, sirds siltumu, cieòu
pret lîdzcilvçkiem.

Skolotâja Toòa nebija runâtâja, bet darîtâja, vienmçr nopietna, sirsnîga
un saprotoða. Viòa bija tâ, kura nesûdzçjâs par negulçtâm naktîm, izlaboto
burtnîcu daudzumu, grûti iemâcîto ciparu un burtu…

Pedagoga amats vienmçr prasîjis daudz izturîbas, sirds gudrîbas un
mîlestîbas. Tam Skolotâja A.Keiða spçku ir smçlusies savu mîïo – vîra, dçlu
un mazbçrnu – acîs, bet pâri visam tam stâvçja darbs.

 Skola nebija Tev tikai darbavieta, bet kaut kas daudz vairâk, ne velti
skolotâja izpelnîjâs savu kolçìu un audzçkòu atzinîbu.

Mums Tu nebiji tikai stingra, prasîga sâkumskolas Skolotâja, bet arî
saprotoða kolçìe.

Tevi pieminam ar patiesu smeldzi. Tevi piemin daudzie audzçkòi, jo Tu
mâcîji zinâðanas atvçrt paðam. Darbs bija Tava mîlestîba, kas padarîta
redzama.

Balvu sâkumskolas saime un bijuðie kolçìi dziïâ cieòâ noliec galvas
Skolotâjas ANTOÒINAS KEIÐAS mûþa priekðâ un izsaka vispatiesâko
lîdzjûtîbu tuviniekiem.

Skumji galvas noliec sirmie bçrzi,

Pûpolzaros sabirst dzîves stâsts.

Pâri noðalc pavasara elpa,

Jâðíiras, kaut ðíirties ir tik þçl.

Skumju brîdî, kad mûþîbas ceïâ
jâpavada MÂMUÏA, izsakâm

patiesu lîdzjûtîbu Ivaram Keiðam un
tuviniekiem.

Ezera ielas 18.mâjas 1.ieejas
kaimiòi

Reklâma

Kas smagâks vçl var bût,

Pa dzîves ceïu ejot,

Kâ atdot zemei to,

 Kas sirdij tuvs un dârgs...

Mûsu visdziïâkâ lîdzjûtîba Ivetai
Bukðai un tuviniekiem, mâmiòu,
vecmâmiòu DOMICELLU KAÐU

mûþîbâ pavadot.
Klasesbiedri un audzinâtâja

Piemiòai

Pçrk

Lîdzjûtîbas

PIEDÂVÂ DARBU AUGÏU

PÂRSTRÂDES CEHÂ Kubulos.

 Alga no 620 eiro uz rokas.

 Tâlr. 26525673.

“Vonadziòu” viesu nams aicina

darbâ:

PAVÂRU – alga brutto 960 eiro;

ADMINISTRATORU – alga brutto

700 eiro. Maiòu darbs, ir iespçja

dzîvot uz vietas, kompensçjam

transporta izdevumus.

 Info: tâlr. 20004328,

CV sûtît info@vonadzini.lv

Piedâvâ darbu

Reklâma

Siltina mâjas ar ekovati, granulâm
un termoputâm. Tâlr. 26748235.

LOGI. DURVIS – montâþa,
apdare. Tâlr. 26343039,

www.balvulogi.lv.

Dûmvadu, dabîgo ventilâciju,
apkures ierîèu, dûmeju apsekoðana,

tîrîðana, remonts, izgatavoðana,
mûrçðana, oderçðana, uzstâdîðana.

Logu, durvju montâþa. Telpu
remontdarbi, Dûmu detektori.
Tâlr. 22363236, 20404400.

Daþâdi

Pârdod
Z/S “Uþgava” pârdod kartupeïus

lopbarîbai un pârtikai, graudus,

ziròus.  Tâlr. 29432655.

Pârdod tîrîtas un kaltçtas auzas

‘Lion’ Medòevas pagastâ.

Tâlr. 26629969.

Z/S “GRAÈUÏI” pârdod jaunputnus,

dçjçjvistas. Pieteikumi

 pa tâlr. 29186065.

Pârdod baltas, brûnas dçjçjvistas,

jaunputnus. Bezmaksas piegâde.

Tâlr. 22845900.

Pârdod labu, skaldîtu malku.

Âtra piegâde.

 Tâlr. 26425960.

Skaldîta malka.

Cena 40 EUR/berkubâ. Piegâdes

apjoms lîdz 7 berkubiem. Ir sausâ.

 Tâlr. 25543700.

Pârdod metâla jumtus un

noteksistçmas no raþotâja.

Cena no 6,50 EUR/m2.

Tâlr. 28382940.

Apsveikumi

Mums dzîves ceïos akmeòi un mâli,

Ir ðaubas, vilðanâs un prieks.

Tam visam pâri varavîksnes vâli

Kâ cerîba, kas laimi sniegs.

Tûkstoð dzidru saules staru,

Lai vçl ilgi dzîvç mirdz.

Prieku, laimi, veselîbu

Vçlam no visas sirds!

Sirsnîgi sveicieni 80 gadu jubilejâ

Stepanam Bogdanam! 
Ausma, Lîga, Sandris

Ar vçlçjumu draudzîgu un gaiðu

Mçs nâkam Tevi jubilejâ sveikt.

Lai dzîves dienas nepazîtu raiþu,

Lai dvçsele sirdsmierâ gavilç!

Sveicam lielajâ dzîves jubilejâ Stepanu Bogdanu!
Vçlam veselîbu, dzîvesprieku, Dieva svçtîbu

nâkamajiem dzîves gadiem!

Sarmîtes un Alda ìimenes

Velti cerçt, ka jaunîbas rozes

Mûsu dârzos kaut reizi vçl plauks.

Nu jau pelçkas likteòa lozes

Gadi sâkuði dâvinât, draugs. (K.Apðkrûma)

Ar saules stariem un laba vçlçjumiem

 sveicam Stepanu Bogdanu  80 gadu jubilejâ!

Mâsîcas Anna un Anita ar ìimençm

Lîksmas

      Lieldienas!
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Radoða sieviete

Baltinavas muzejâ skatâma DAINAS ZVEJSAL-

NIECES tçrpu izstâde. Taèu viòa nav profesionâla tçrpu

dizainere, un tçrpu ðûðana nav sievietes ikdiena. Daina

vada “Dainas dârznieku skolu”, saimnieko savâ augu
kolekciju dârzâ ar permakultûras metodçm un lasa

lekcijas par ðo tçmu interesentiem. Pârsteidzoði, vai

ne?!

Ja Dainai kâds jautâ, kâds ir viòas hobijs, sieviete atbild:

“Man patîk mâcîties un es visu mûþu mâcos.” Pçc pamatskolas

beigðanas jauniete izmâcîjâs par frizieri un sniedza friziera

pakalpojumus laukos, vairâkos pagastos. Pçc tam pabeidza

floristu skolu, jo nolçma, – man bûs dârzs! Kad mâcîbu centrâ

ievajadzçjâs lektoru ar friziera diplomu, Daina nonâca

pedagogu apritç, lasîja lekcijas darba meklçtâjiem. Mâcîja arî

floristiku un dârzkopîbu. Bija nepiecieðama augstâkâ izglîtîba,

– pabeidza Rçzeknes Augstskolu, iegûstot ekonomista izglîtîbu

uzòçmçjdarbîbas vadîbâ. Otro augstâko izglîtîbu ieguva vides

dizainâ, lai varçtu konsultçt, kâ ierîkot dârzus. Savâ dârzâ

viòa saimnieko jau 30 gadus un sauc to par savu mâcîbu

klasi. “Dainas dârznieku skola” ir viòas izveidots brends.

Kad norunâjâm interviju, teicât, ka ðodien bûsiet
Krâslavâ. Vai bijât darba darîðanâs?

– Jâ, Krâslavas bibliotçkas darbinieki bija uzaicinâjuði ar

lekciju par permakultûru. Mûsu

dârzniecîba nu jau seðus gadus

tiek apsaimniekota tikai ar ðîm

metodçm, un es un mana meita

Marta lasâm par to lekcijas.

Bibliotçkas darbinieki bija

uzaicinâjuði paklausîties krâs-

lavieðus. Ïoti skaists pasâkums

izdevâs. Cilvçkiem  patika.

Esat specializçjusies per-
makultûras jomâ. Ko varat
pastâstît par savu dârzu?

– Man ir dekoratîvais dârzs,

un dekoratîvâ dârzkopîba bija

pirmâ, ar ko es nodarbojos.

Esmu profesionâla dârzniece jeb

dârznieks, kuram ir dârznieka

kurpes. Man ir dârzs, ko râdît

un kam ðobrîd ir 30 gadi. Pie

mums ir smuki! Ir, ko mâcîties,

ko paðpikot un no kâ iedves-

moties. Lekcijas par dârzkopîbu

lasu sen, gadus divdesmit, bet

ar permakultûru nodarbojos

gadus seðus. Kopjot dârzu, kaut arî tas it kâ nebija liels – 1,2

hektâri, vienâ brîdî sapratu, ka netieku galâ, jo laika ir tik,

cik ir, un varu izdarît tik, cik varu. Ar tiem darbiem un dârziem

bija tâ, ka vienâ brîdî es biju absolûti viena pati, jo bçrni

izauga un aizgâja mâcîties. Es gan ierîkoju dârzu, gan to

uzturçju. Vai var bût viegli kopjams tâds dârzs, kurâ ir daudz

puíu, plaðs sakòu dârzs un dekoratîvo koku stâdîjumi? Un

tad atnâca ðis te jaunais jçdziens ‘permakultûra’, kad viss

notiek pavisam savâdâk.

Kâ, piemçram?
– Piemçram, tâ, ka dârzu nerok un neravç. Ja rudenî dobçs

augsne tiek uzirdinâta un mulèçta  ar koku mizas un ðíeldas

maisîjumu, tad pavasarî ir pavisam maz darâmâ. Ar perma-

kultûras metodçm dârzs dzîvo pats. Nu ne gluþi pats savâ

vaïâ, bet tâ tiek meklçts kompromiss, lai dârzs bûtu glîts, bet

mçs nebûtu pârpûlçjuðies. Tagad mâjâs atgriezusies arî vidçjâ

meita Marta, un mçs jau esam komanda. Un ðobrîd trîs

hektâri zemes ir tieði tik daudz, cik vajag smukai dzîvei.

Esmu lasîjusi, ka Jums ir puíu ziròu siltumnîca,
kur droði vien ne tikai ïoti smarþo, bet tas ir arî ïoti
romantiski...

– Tagad esmu iemâcîjusies agros puíu ziròus dabût zie-

dam uz lauka maija beigâs. Jau tagad tiem kastîtçs izauguði

prâvi dzinumi. Ðis ir eksperiments. Arî tas bija eksperiments,

kad cçlâm 3,5 metrus augstu siltumnîcu. Ðâda siltumnîca

lçnâk iesilst un arî lçnâk atdziest. Kaimiòi, redzot, ka

mûsmâjâs notiek kaut kas neparasts, nâca un interesçjâs:

“Gunâr! Ko tu tur dari?” Bet Gunârs, nebûdams uz mutes

kritis, atbild: “Nu tâ jau ar tâm sievietçm ir. Redz, vienai

vajag garu, otrai – platu, bet Dainai vajag kubatûru.”

Ja visapkârt tik skaists dârzs un puíes, tad jau

Latgaliete ar Baltinavas un Rogovkas asinîm
Ingrîda Zinkovska

gribas valkât arî skaistus tçrpus, vai ne? Kâ tas viss
sâkâs?

– Ðuju es jau sen. Jaunîbâ, kad îsti neko

nevarçja nopirkt, bet uz ballçm ar

draudzençm skraidît gribçjâs, mçs ðuvâm

sev kleitas. Arî mamma man ðuva. Tad

laiki mainîjâs un varçja visu nopirkt, bet

tagad ir laiks, kad gribas kaut ko indi-

viduâlu, labu apìçrbu, nevis tâdu, kurð

irst pa visâm vîlçm. Strâdâjot mâcîbu

centros par pasniedzçju, kur piedâvâja

ðuvçju kursus, atkal izmantoju iespçju un

atsvaidzinâju zinâðanas. Gribçjâs atkal sev

ðût tçrpus kâ jaunîbâ. Ðût sâku pirms

gadiem pieciem. Ziemâ dârzniekam nav

ko darît. Ko darîsi? Jâðuj. Taèu tas ir tikai

mans hobijs.

Kâdu materiâlu ðûðanai izvç-
laties?

– Kursus apmeklçju, lai uzsâktu savu ceïu apìçrba izga-

tavoðanâ no otrreiz izmantota materiâla, taèu raugos, lai ðis

materiâls ir dabîgais zîds, vilna, kokvilna vai lins. Pirmâ kolek-

cija bija no veikalâ pirktiem atgriezumiem. Bet nu dodu otru

mûþu  tçrpiem, kas darinâti  no otrreiz izmantota materiâla,

pârðujot tos lielâkus vai mazâkus, bet, pats galvenais, intere-

santâkus. Lûk, dþinsu vestes. To izmçrs ir divreiz mazâks, nekâ

man vajag. Taèu es protu tâs uztaisît pa savam. Vai arî no

krekla saðût blûzi vai kleitu. Lai to izdarîtu, jâmâk modelçt,

saskaòot audumus un krâsu saderîbu. Meklçjot saderîbu,

nepiecieðams vairâk radoðuma un izdomas.  Zinâmâ mçrâ to

jau  esmu apguvusi, veidojot savu dârzu, un stâstu par to arî

floristiem un dârzu ierîkotâjiem savâs lekcijâs. Ja kaut kas ir

juku jukâm, tad tas ir jau bezgaumîgs.

Ðujot tçrpus, man patîk ‘peèorkas’ vai ‘boro’ tehnika, kad

visas tâs lupatiòas èubina kopâ un taisa mâkslu. ‘Boro’ teh-

nika ir viss, kas ir ar roku ðûts virsû uz apìçrba, parâdot to, ka

tçrps ir ar rokâm darinâts un vienâ eksemplârâ. Protams, ðie

tçrpi patîk cilvçkiem. Sâku tos ðût ìimenei, radiniekiem, kâdam

uzdâvinâju, kâds nopirka. Tagad mana  ìimene prasa viòiem

dâvinât tikai manus ðûtos tçrpus. Uz Ziemassvçtkiem pasûta,

ko katrs vçlas – kleitu, halâtu, vesti, ðortus. Un tad es dodos

uz veikalu un izvçlos laba auduma apìçrbus, ko var pârðût

un saðût, kâ vçlos. Nezinâtâjs nevar pateikt, ka tie ðûti no

lietotiem audumiem. Meita Marta ðuj vçsturiskos tçrpus.

Organizçjat arî talantu un modes ðovus, kur var
redzçt Jûsu darinâtos tçrpus. Sabiedrîba tos ir
pieòçmusi?

– Tagad tâdi netradicionâlâs modes ðovi notiek daudzviet.

Pçc pirmâs skates kaimiòiene man atzinâs: “Zini, Daina, es

par tevi biju slikti nodomâjusi: saðuvusi vienu tçrpu un nu

plâtîsies!” Taèu ðovs notika pusstundas garumâ, un meitenes

uz mçles gâja viena pçc otras. Tik daudz tçrpu bija, ko râdît.

Un visiem mutes vaïâ: ai un oi!  Cik interesanti! Cik skaisti!

Piemeklçjâm cilvçkus, kam ðie tçrpi der, jo man ir grûti uzðût

bezpersonisku tçrpu. Vai nu  tçrps ir uz mani, vai mazliet

lielâks,  vai mazâks. Atzîðos, ka plânoju savu tçrpu skati sarîkot

arî kâdâ pasâkumâ Baltinavâ.

Ar savu burciòu jau piedalîjâties
konservçjumu izstâdç–degustâcijâ
Baltinavâ, kas notika nesen.  Kas bija
ðajâ burciòâ?

– Manâ burciòâ bija marinçti íiploki kaukâ-

zieðu gaumç, kuri mûsu ìimenç ïoti garðo

visiem. Íiploki slikti saglabâjas svaigi, tâdçï tos

iesâlâm un marinçjam. Íiplokam novelk ârçjo

miziòu, uzlej sâlsûdeni (divas çdamkarotes) uz

litru, un noliek uz palodzes saulç, kur tas rûgst

aptuveni mçnesi, ik pa laikam nosmeïot putas.

Tad íiplokus nomazgâ un saliek atpakaï

burkâ, aplej ar marinâdi, kâdu gatavo guríu

marinçðanai.

Dzîvojat Rogovkâ,
tagad tçrpu izstâde
notiek Baltinavâ. Vai
ðîm divâm vietâm
Jûsu dzîvç ir kâda
saistîba?

– Jâ, ir!  Mana mâte ir

no  Nautrçnu pagasta

Rogovkas, bet tçvs – no

Baltinavas pagasta

Jorzovas. Tâ kâ ar vienu

kâju savâ jaunîbâ esmu

patusçjusi arî Baltinavâ.

Padomju laikâ tçvs ar

mâti Vidzemç dzîvoja.

Kad nomira mana vecmamma, mammas mamma, mâju

Rogovkâ atstâja mantojuma manai mammai, tâpçc vecâki

atgriezâs Latgalç, un mana mamma palika ðeit. Vçlâk es

nopirku mâju nedaudz attâlâk no centra, kur dzîvoju

joprojâm un kur atrodas mans sapòu dârzs. Tâ ka esmu

latgaliete ar Baltinavas un Rogovkas asinîm.

Dârznieces Dainas brends. Katrâ rokâ pa puíu podam, un, kâ Daina teic, – pasaule turpina griezties ap savu asi,

cilvçkiem ir jâpriecâjas par savu dzîvi, jâpilnveidojas un jâdara labas lietas sev un citiem. Jo zâle turpina zaïot un

puíes ziedçt!

Pasaulç lielâkâ Lieldienu ola atrodas

Kanâdâ, Vegrevilas pilsçtâ. Tâ sver gandrîz

2 tonnas un ir 8 metrus augsta.


